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Vertaisvuorovaikutuksella on suuri merkitys lapsen persoonallisuuden ja maailmankuvan kehit-

tymiselle. Vertaisryhmässä luodaan ystävyyssuhteita, neuvotellaan, koetaan iloa ja jännitystä 

sekä opitaan sosiaalisia taitoja, empatiakykyä ja yhteisen leikin taitoja. Opinnäytetyön tarkoi-

tuksena oli selvittää, miten kasvattajat voivat tukea päiväkodissa lasten välistä vertaisvuoro-

vaikutusta ja mitkä tekijät estävät sen toteutumista. Opinnäytetyö toteutettiin narratiivisen 

eli kuvailevan kirjallisuuskatsauksen menetelmällä. Aineistohaussa käytettiin sähköisiä tieto-

kantoja ja koehakujen perusteella valikoituja hakusanoja. Lopullinen aineisto koostui 13 alku-

peräistutkimuksesta. 

Tuloksen mukaan vertaisvuorovaikutuksen tukemiselle on merkittävää, että kasvattaja tunnis-

taa lapsen yksilöllisen tuen tarpeen ja vastaa siihen toiminnallisella tekemisellä sekä tuke-

malla leikki-, tunne- ja sosiaalisia taitoja. Havainnointi, suunniteltu pedagoginen toiminta, 

pienryhmät, oppimisympäristö ja monialainen yhteistyö ovat tärkeässä roolissa. Kasvattajan 

rooli ja asenne sekä turvallinen, positiivinen, kannustava ja keskusteleva ilmapiiri mahdollis-

tavat laadukkaan vertaisvuorovaikutuksen lasten kesken. Päiväkodissa vertaisvuorovaikutusta 

uhkaavat kiire ja melu sekä kasvattajan joustamaton ja kontrolloiva käyttäytyminen sekä tun-

nekeskustelun ja keskustelun vähyys sekä huono tilannetaju. Jatkotutkimuksena olisi mielen-

kiintoista havainnoida kasvattajien toimintaa lapsiryhmissä vertaisvuorovaikutuksen tuke-

miseksi. 
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Peer interaction plays a major role in the development of a child's personality and worldview. 

The peer group builds friendships, negotiates, experiences joy and excitement, and learns 

social skills, empathy, and common play skills. The purpose of this thesis was to find out how 

educators can support peer interaction between children and what factors prevent children 

from peer interaction in kindergarten.  The survey was carried out as a descriptive literature 

review method. Electronic databases and search words selected on the basis of experimental 

searches were used in the material search. The final data consisted of 13 original studies. 

According to the result, it was significant that the educator recognizes and responds to the 

child's need for individual support to support the child’s peer interaction. Functional action 

and support for play, emotional and social skills are important factors in the development of 

children's peer skills. Observation, planned pedagogical activities, small groups, learning 

environment and multidisciplinary cooperation play an important role. The role and attitude 

of the educator as well as a safe, positive, encouraging and conversational atmosphere enable 

high-quality peer interaction between children. In kindergarten, peer interaction is 

susceptible to hurry and noise, an educator's inflexible and controlling behavior, as well as a 

lack of emotional conversation and conversation overall, as well as a poor sense of space. As 

further research, it would be interesting to observe the activities of educators in groups of 

children to support peer interaction.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyö käsittelee lasten vertaisvuorovaikutusta ja se tehtiin yhteistyössä erään Vantaa-

laisen päiväkodin kanssa. Lasten vertaisvuorovaikutus valikoitui opinnäytetyön aiheeksi päivä-

kodin työyhteisön ammatillisen kehittymisen sekä yksikön toimintasuunnitelman painopisteen 

vuoksi. Lisäksi aiheen valintaan vaikutti kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (Karvi) 

varhaiskasvatuksen laadun arvioinnin perusteet ja suositukset -asiakirjan linjaukset varhais-

kasvatuksen laadun kehittämiseksi. Asiakirjassa todetaan vertaissuhteiden ja vuorovaikutuk-

sen olevan varhaiskasvatuksen tavoitteiden keskiössä (Vlasov ym. 2019, 46). 

Opinnäytetyöllä haluttiin selvittää, mitä vertaisvuorovaikutus on ja mitkä tekijät vaikuttavat 

lasten vertaisvuorovaikutustaitojen kehittymiseen. Varhaiskasvatuslain (Finlex, 3 §) mukaan 

yhtenä varhaiskasvatuksen tavoitteena on kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, 

edistää lapsen toimimista vertaisryhmässä sekä ohjata lasta toisten ihmisten kunnioittamiseen 

ja yhteiskunnan jäsenyyteen. Opinnäytetyön tekijät työskentelevät varhaiskasvatuksessa ja 

ovat työssään havainneet vertaissuhteiden, vertaisvuorovaikutuksen ja niiden tukemisen mer-

kityksen lapsen hyvinvoinnin edistäjinä. Opinnäytetyö rajattiin koskemaan varhaiskasvatusta 

ja esiopetusta päiväkodissa. 

Päiväkodin lapsiryhmä on aikuisten muodostama ryhmä, mutta se kehittyy vuorovaikutusmal-

lien ja -tapojen, lasten omaksumien roolien, ryhmän kulttuurin ja käytäntöjen sekä sääntöjen 

vaikutuksesta omaksi yhteisöksi. Rakennetta päiväkoti päivään luovat ulkoilu, ruokailu, ohja-

tut tuokiot ja vapaa leikki. Nämä rutiinit muodostavat kontekstin lasten vertaisvuorovaikutuk-

selle. Päiväkoti ryhmän yhteisöllisyys vaikuttaa ystävyyssuhteiden, laadukkaan vuorovaikutuk-

sen ja yhteisöllisen oppimisen kehittymiseen. Yhteisöllisyys on oleellista lasten osallisuuden ja 

ryhmään kuulumisen kokemuksen vahvistumiselle ja sen toivotaan ehkäisevän kiusaamisen ja 

syrjäytymisen ilmiöitä. (Koivula 2013, 19–23.)  

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Lähteiksi valikoitiin tutkittua 

ja ajankohtaista tietoa, jotta tulos olisi rinnastettavissa nykyisen varhaiskasvatuslain mukai-

seen varhaiskasvatus toimintaan. Opinnäytetyön tarkoituksena oli löytää keinoja, joilla kas-

vattaja voi päiväkodissa tukea ja edistää lapsen vertaisvuorovaikutusta. Lisäksi yhdeksi näkö-

kulmaksi valittiin kasvattajan toiminnasta johtuvia tekijöitä, jotka toistuessaan estävät tai 

vähentävät lasten vertaisvuorovaikutusta. Merkittäviä keskeisiä käsitteitä vertaisvuorovaiku-

tukselle päiväkodissa olivat vertaisryhmä, vertaiskulttuuri, yhteisö ja yhteisöllisyys.  
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2 Keskeiset käsitteet 

 

2.1 Vertaisvuorovaikutus ja vertaisryhmä 

Suomisanakirjassa (2020) sanalla vertainen tarkoitetaan muun muassa henkilöä, joka on rin-

nastettavissa tai verrattavissa oleva. Vertaisryhmä-sana kuvaa ikäryhmää, sukupolvea tai ikä-

luokkaa ja tasa- tai yhdenvertaisuutta kuvastaa sana ”vertaisuus”. ”Vuorovaikutus” tarkoittaa 

keskinäistä, vastavuoroista vaikutusta, kanssakäymistä ja keskustelua. 

Lasten keskinäisiä suhteita ja positiivista vuorovaikutusta kutsutaan myös sosiaaliseksi osalli-

suudeksi. Sen toteutumista voidaan tarkastella lasten keskinäisen leikin, yhteisen työskente-

lyn sekä lapsen osallistumisen ryhmän yhteiseen muuhun toimintaan, ryhmässä arvostetuksi 

tulemisen ja ulkopuolelle jäämisen kautta. Sosioemotionaalisella kompetenssilla tarkoitetaan 

muun muassa kykyä luoda ja ylläpitää positiivisia ja emotionaalisia vuorovaikutussuhteita. Sii-

hen kuuluvat itsesäätely- ja tunnetaidot, kuten tunteiden tunnistaminen ja niiden säätely. 

Myös sosiokognitiiviset taidot, kuten havaintojen oikea tulkinta ja toimintavaihtoehtojen arvi-

ointi sekä sosiaaliset taidot, kuten kommunikointi, kuunteleminen, jakaminen ja auttaminen 

ovat osa sosioemotionaalista kompetenssia. Sosiaalisesti kompetentti lapsi voi kokea hyväksy-

tyksi tulemista ja sosiaalista osallisuutta. Sujuvaan vuorovaikutukseen vaikuttavat yksilön tai-

tojen lisäksi myös ryhmän taidot. Tästä syystä sosioemotionaalisen kompetenssin lisääminen 

ja positiiviset muutokset tuleekin olla koko päiväkodin yhteinen tavoite. Tietoisia menetelmiä 

ja tukitoimia tulee järjestää yksilöllisten tarpeiden mukaan. (Kuorelahti, Lappalainen & Vii-

tala 2012, 282–284, 288.)  

Vertaisryhmään mukaan pääseminen ei ole aina helppoa ja vaatii lapselta sinnikkyyttä ja tai-

toa. Poikkeuksen (2001) mukaan olennaista lasten keskinäisen vuorovaikutuksen onnistumi-

sessa on yhteisen huomion kohteen saavuttaminen ja leikkiryhmään liittyminen. Jotta lapsi ei 

kokisi kasvojen menetystä tullessaan torjutuksi yhteisöön pyrkiessään, käyttää hän todennä-

köisimmin ei-kielellisiä ja epäsuoria strategioita. Passiivinen roolien ja sääntöjen havainnointi 

ennen yhteisöön pyrkimistä, kasvattaa todennäköisyyttä päästä ryhmään. Sopivalla hetkellä 

lapsi jäljittelee ryhmän toimintaa ja tulee huomioiduksi samalla toimintatavallaan. Passiiviset 

ja melko tehottomat ryhmään liittymisen strategiat saattavat olla usein torjuttujen lasten ai-

noastaan käyttämiä keinoja. (Marjanen, Ahonen & Majoinen 2013, 53.) 

Lapsen kielenkehityksellä ja kommunikointitaidoilla on suuri merkitys vertaisryhmään liittymi-

sessä ja ryhmässä osallisuuden toteutumisessa. Verban (1994) tutkimuksen mukaan, lapset 

osoittavat vertaisryhmässä eriäviä mielipiteitä ja osallistuvat neuvotteluihin ilman tuntemusta 

painetta hyväksyä toisten mielipiteitä. He ilmaisevat tunteitaan, haastavat toisten mielipi-

teitä ja perustelevat omia näkemyksiään. Kieli ja sanaton viestintä muodostavat jaetun 



  9 

 

 

näkemyksen. Lasten toiminnan yhteinen tavoite ja osallistuminen oli havaittavissa lapsen tois-

taessa, muuntaessa tai täydentäessä toisen lapsen tekemisiä. (Marjanen, Ahonen & Majoinen 

2013, 63–64.) 

Lehtisen tutkimuksen (2003) mukaan, lapset oppivat sosiaalisia taitoja, empatiakykyä ja toi-

sen asemaan asettumista toimiessaan vertaistensa kanssa. Vertaisryhmässä lapsella on mah-

dollisuus rakentaa identiteettiään tulevaisuutta varten ja testata omia kykyjään. Vertaisryh-

mässä luodaan ystävyyssuhteita, neuvotellaan, koetaan iloa ja jännitystä leikin keinoin. (Mar-

janen, Marttila & Varsa 2013, 60–61.) 

Lapsen moraalikehitykseen on vertaisryhmällä hyvin keskeinen vaikutus. Piaget’n (1965) mu-

kaan lasten moraalikehitykseen vaikuttaa myönteisesti vertaisvuorovaikutus, joka suuntautuu 

sääntöjen muodostamiseen ja arviontiin. Vertaisryhmät säätelevät lapsen toimintaa, sillä 

lapsi toimii pitkälti sen mukaan, mikä hänen vertaisryhmässään on hyväksyttävää. Vertaisryh-

män kanssa yhdessä sopiminen ja sitoutuminen yhteisiin toimintoihin ohjaa lapsen käyttäyty-

mistä. Koska vertaisryhmän hyväksyntä on lapselle erityisen tärkeää, on lapsen helpompi hy-

väksyä vertaisryhmältään tuleva vaatimus käyttäytymiseen kuin aikuisen käskyt. (Haapamäki, 

Kaipio, Keskinen, Uusitalo & Kuoksa 2000, 110,113–114 ja 118-119.)   

 

2.2 Vertaiskulttuuri 

Vertaiskulttuuri muodostuu amerikkalaisen sosiologi Corsaron (1997) mukaan lapsen tarpeesta 

ylläpitää kotona syntynyttä turvallisuuden tunnetta päiväkodissa. Lapsi hakee vertaissuhteis-

saan emotionaalista suhdetta ja kumppanuutta. Lapset ovat luontaisasti kiinnostuneita toisis-

taan ja hakeutuvat vertaistensa seuraan. Päiväkodissa lapsen on kuitenkin tehtävä uusia pää-

telmiä siitä, miten olla ja toimia toisten lasten kanssa. Lasten vertaissuhteisiin vaikuttaa posi-

tiivisesti välitöntä vuorovaikutusta arvostava ilmapiiri. Merkittävää on, että lasten vertaissuh-

teisiin vaikuttaa myönteisesti ympäristö, joka mahdollistaa lasten keskinäiset suhteet. Kasvat-

tajat mahdollistavat lasten vertaiskulttuuria tukevan vuorovaikutuksen. (Kalliala 2008, 37–38.)  

Mirja Köngäs (2019, 124) on todennut, että lapset muokkaavat oman kulttuurinsa ollessaan 

yhteisessä tilassa, jossa kaikilla on yhteinen kiinnostuksen kohde tai päämäärä. Lasten luoma 

kulttuuri koostuu tietyistä toimintatavoista, hiljaisista säännöistä, arvoista ja merkityksistä. 

Lapset tiedostavat jo hyvin nuorina, miten kannattaa missäkin tilanteessa toimia ja osa vuoro-

vaikutuksesta rakennetaan nonverbaalisesti katseissa, eleissä ja äänensävyissä. Lapsi voi käyt-

täytyä hyvin eri tavoin päiväkotiryhmässä kuin pienessä kaveriporukassa tai lapsi voi kotona 

käyttäytyä eri tavoin kuin vieraiden läsnä ollessa. Korkeamäen (2006, 140) mukaan vertais-

kulttuurissa lapset vaikuttavat toisiinsa ja tärkeässä sosiaalisessa maailmassa jaetaan merki-

tyksellisiä kokemuksia. 
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Corsaron (1997) mukaan sosialisaatiossa on tärkeää huomioida, miten lapset neuvottelevat, 

jakavat ja luovat kulttuuria toistensa ja aikuisten kesken. Lapset tulisi nähdä innovatiivisina 

ja luovina kulttuurin tuottajina ja muutoksen edistäjinä. (Marjanen, Marttila & Varsa 2013, 

11.) 

 

2.3 Yhteisö ja yhteisöllisyys  

Yhteisön määritelmään liittyy johonkin kuuluminen ja tämän seurauksena syntyvä me-henki ja 

positiiviset tunnesiteet yhteisön ihmisten välille. Toiminnassa jaetaan yhteiset mielenkiinnon 

kohteet ja luodaan uutta toimintaa. Osallisuus ja valinta toteutuvat yhteisössä. Yhteisöllisyys 

vaatii rakentamista ja se muodostuu vuorovaikutuksessa. Lasten ystävyyssuhteet rakentuvat 

lasten yhteisöissä, joissa myös merkittävä osa oppimisesta tapahtuu. Leikissä toteutuu lapsille 

parhaimpia yhteisöllisen oppimisen tilanteita, jolloin lapsi oppii vuorovaikutuksessa rakenta-

malla merkityksiä, tietoa ja ymmärrystä opeteltavasta asiasta yhdessä muiden lasten kanssa. 

(Marjanen, Marttila & Varsa 2013, 10 ja 13.) 

Sosiaalisten taitojen ja yhteisöön liittymisen taitojen harjoittelu ovat keskeisiä pienten lasten 

elämässä. Yhteisöllisyyden rakentamisen taitoja tulisi tässä vaiheessa harjoitella ohjatusti, 

sillä yhteisöllisyyttä ei opita opettamalla, vaan siihen kasvetaan ajan kuluessa. Yhteisöllisyy-

teen on syytä kiinnittää huomiota erityisesti päiväkodissa. Voidaan olettaa, että yhteisön ra-

kentamisen taidot siirtyvät lapsen mukana päiväkodista kouluun. Tärkeää on, että lapsi kokee 

ja tuntee yhteisöllisyyden jo varhain myönteisenä ja kantavana voimana ja oppii yhteisöllisyy-

den keskeisiä taitoja. (Koivula 2013, 24.) 

Haapamäen (2000) mukaan lapset muodostavat päiväkodissa omia pienyhteisöjä. Niillä tarkoi-

tetaan kahden tai useamman lapsen muodostamaa yhteisöä, jonka toimintatavat ja normit 

lapset luovat itse. Ensisijaisesti lapset kokevat kuuluvansa pienyhteisöön ja vasta toiseksi suu-

rempaan yhteisöön. Lapset toimivat pienyhteisössä itsenäisesti, mutta suurempana yhteisönä 

toimimiseen tarvitaan aikuisjohtoisuutta. (Marjanen, Ahonen & Majoinen 2013, 48.) 

Yhteisöllisyys on oleellista lasten osallisuuden ja ryhmään kuulumisen kokemuksen vahvistumi-

selle ja sen toivotaan ehkäisevän kiusaamisen ja syrjäytymisen ilmiöitä. Merja Koivulan väi-

töskirjatutkimus (2010) osoitti, että päiväkoti ryhmän yhteisöllisyys vaikuttaa ystävyyssuhtei-

den, laadukkaan vuorovaikutuksen ja yhteisöllisen oppimisen kehittymiseen. Nivalan (2008) 

mukaan, yhteisön jäsenyys voidaan jaotella annettuun, osallistuvaan ja koettuun. Näistä an-

nettu jäsenyys toteutuu esimerkiksi päiväkodissa aikuisten määrittelemissä lapsiryhmissä. 

Osallistuvassa jäsenyydessä yksilö osallistuu toimintaan ja koettu jäsenyys on yksilön oma ko-

kemus yhteisöön kuulumisesta. (Koivula 2013, 19 ja 21.) 
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Yhteisöllisyys on tunteeseen perustuvaa, mutta siihen liittyy yhteisön ja ryhmän rakentamisen 

sekä niiden toiminnan edistämisen taitojen oppiminen. Yhteisöllisyyden taitojen opettelu tuli-

sikin aloittaa jo varhain, sillä syrjäytyminen ja kiusaamisen ilmiöt alkavat jo pienenä. Ar-

voista, säännöistä ja normeista neuvottelu, samankaltaiset leikkimieltymykset ja kiinnostuk-

sen kohteet ovat edellytyksiä lasten yhteisön jäsenyydelle. Yhteinen leikkitoiminta, lasten vä-

liset tunnesiteet ja ystävyyssuhteet ovat tärkeässä roolissa lasten yhteisön rakentumiselle. 

Päiväkodin aikuiset toimivat yhteisöllisyyden kehittymisen edistäjinä sekä roolimalleina. (Koi-

vula 2013, 23.) Tutkimusten mukaan (Wilkinson & Pickett 2010) sosiaalisilla yhteisöillä on 

merkitystä ihmisen elinikää pidentävänä ja elämänlaatua kohentavana tekijänä. Sosiaalinen 

syrjäytyminen voi aiheuttaa aivoissa samanlaisia reaktioita kuin fyysinen kipu. Oppimista hel-

pottaa turvallinen ja luottavainen vuorovaikutus. (Marjanen, Marttila & Varsa 2013, 9.) 

Päiväkotiryhmän yhteinen toiminta on lapsille tärkeää ja se vahvistaa lasten ryhmään kuulu-

misen tunnetta. Lapset neuvottelivat ja pyrkivät ratkaisemaan kohtaamansa ongelmat. Yhtei-

söllisyyttä vahvistaa läheisyyden kokemus, toiminnassa onnistuminen, hulluttelu, kannustami-

nen ja positiivinen palaute toisilta lapsilta. Lasten yhteisen toiminnan onnistumisen mahdolli-

suus kasvaa yhteisten kokemusten lisääntyessä.  Lasten keskeiset samanlaiset vuorovaikutus-

tavat edistivät yhteisen toiminnan onnistumista, kun taas erilaiset vuorovaikutustavat johtivat 

herkästi väärinymmärryksiin ja jopa konflikteihin. (Koivula 2013, 32 ja 39.) 

 

2.4 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuslaissa (540/2018) on varhaiskasvatuksen toimintamuodoiksi säädetty päiväkoti-

toiminta, perhepäivähoito ja avoin varhaiskasvatustoiminta. (Finlex, 1§.) Kirjallisuuskatsaus 

rajataan päiväkotitoimintaan, joka järjestetään päiväkodissa ja on kunnan, kuntayhtymän tai 

yksityisen palveluntuottajan tuottamaa. 

Tässä työssä kasvattajalla tarkoitetaan varhaiskasvatuslain (6 luku) kasvatus-, opetus- ja hoi-

totehtävissä ammatillisen kelpoisuuden omaavia varhaiskasvatuksen opettajia, varhaiskasva-

tuksen erityisopettajia, varhaiskasvatuksen sosionomeja ja varhaiskasvatuksen lastenhoitajia. 

(Finlex, 26–28 ja 30§.)  

Varhaiskasvatuksen tavoitteita ovat muun muassa turvata lapselle mahdollisimman pysyvät 

vuorovaikutussuhteet lasten ja henkilökunnan välille. Varhaiskasvatuksen tulee edistää yhden-

vertaisuutta ja lapsen toimimista vertaisryhmässä sekä kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovai-

kutustaitoja. Lapsen osallistuminen tulee varmistaa. Varhaiskasvatus ympäristön tulee olla 

muun muassa oppimista edistävä ja turvallinen ja lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaami-

selta ja muulta häirinnältä. (Finlex, 3 ja 10§.) 
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Varhaiskasvatusta ja esiopetusta ohjaavat asiakirjat velvoittavat varhaiskasvatuksen henkilös-

töä sitoutumaan ja toiminaan asetettujen sisältöjen sekä tavoitteiden mukaan. Kasvattajien 

tulee tukea ja vaalia lapsen vertaissuhteita, yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. Lapsen vuorovai-

kutussuhteita tulee kehittää ja ohjata. Kasvattajayhteisön vastuulla on positiivinen ja turvalli-

nen ilmapiiri sekä ryhmähengen luominen ja ylläpitäminen varhaiskasvatuksessa.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 22 ja 30) painotetaan lasten myönteisten tun-

nekokemusten, vuorovaikutussuhteiden, vertaisryhmän ja yhteisöön kuulumisen kokemuksen 

merkitystä oppimiselle. Lasten vertaissuhteiden syntymistä tulee tukea ja ystävyyssuhteita 

vaalia. 

Vantaan esiopetuksen opetussuunnitelmassa (2019, 19,23 ja 29–30) korostetaan vuorovaiku-

tuksen merkittävyyttä. Oppiminen, kokemus turvallisuudesta ja ryhmään kuulumisesta synty-

vät vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Kasvattajalla on vastuu positiivisen ryhmähengen luo-

misesta ja jokaisen lapsen osallisuudesta sekä vahvuuksien esille tulemisesta. Erilaisia ryh-

mäytymisen menetelmiä tulee käyttää läpi toimintakauden. Kiusaamista ehkäistään havain-

noimalla leikkiä ja tukemalla leikkiin liittymistä. On tärkeää, että ryhmässä harjoitellaan ak-

tiivisesti tunne- ja kaveritaitoja sekä tunnistamaan lasten erilaisia viestejä. Kasvattajan tulee 

tukea lasten vertaissuhteiden syntyä ja ohjaa lapsia heidän itsesäätelytaitojen harjoittelussa. 

Monipuoliset vertaissuhteet mahdollistetaan vaihtelevilla pienryhmillä. 

Päiväkodissa lasten vertaissuhteet muodostuvat pääsääntöisesti lähes samanikäisistä lapsista. 

Tyypillisesti yhdessä ryhmässä on 1–3- vuotiaita, 3–5- vuotiaita ja 5–6- vuotiaita ja näiden li-

säksi on sisarusryhmiä, joissa ikäjakauma on väljempi. Vantaalla esiopetusryhmän perustami-

sen edellytyksenä on, että yhdessä ryhmässä tulee olla vähintään 13 esiopetusikäistä lasta. 

Integroidussa ryhmässä lapsia on vähemmän, useimmiten 12. Heistä osalla on tehostetun tai 

erityisen tuen tarpeita ja he ovat useimmiten iältään 3–6- vuotiaita. Vantaan varhaiskasvatus-

suunnitelmassa (2019, 19) todetaan päiväkodin toiminnan olevan ryhmämuotoista, jossa lapsi-

ryhmät muodostetaan tarpeen mukaan pedagogisin perustein, huomioiden lapsen ikä, sisarus-

suhteet ja lapsen yksilöllinen tuen tarve. 
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3 Opinnäytetyön tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuoda esiin tutkittua tietoa keinoista, joilla kasvattaja voi tu-

kea lapsen vertaisvuorovaikutusta. Tavoitteena oli myös tiedostaa kasvattajien toiminnasta 

johtuvia tekijöitä, jotka toistuessaan estävät tai vähentävät lasten vertaisvuorovaikutusta. 

Tutkimuskysymykset olivat:  

• Millaisin keinoin varhaiskasvatuksen työntekijät voivat tukea lapsen vertaisvuorovaiku-

tusta päiväkodissa?  

• Mitkä kasvattajasta johtuvat tekijät estävät lapsen vertaisvuorovaikutusta päiväko-

dissa? 

Työelämäkumppanin toiveena oli, että opinnäytetyö vahvistaa varhaiskasvatuksen toimintayk-

sikön kasvatushenkilöstön tietoisuutta lasten vertaisvuorovaikutuksesta ja sen merkityksestä. 

Opinnäytetyön tuloksia käytetään toimintayksikön toiminnan kehittämiseen sekä niiden toivo-

taan yhtenäistävän ja sitouttavan päiväkodin toimintatapoja sekä tuovan lisää tietoa kasvat-

tajille. Lasten vertaisvuorovaikutuksen tukeminen on nostettu koko toimintayksikön tavoit-

teeksi. Opinnäytetyöstä saatuja tuloksia voidaan käyttää päiväkodin verkkosivuilla talon arvo-

jen ja toiminnan painopisteen kuvaamiseen. 

Lisäksi opinnäytetyön tarkoituksena oli huomioida kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen 

(Karvi) varhaiskasvatuksen laadun arvioinnin perusteet ja suositukset -asiakirjan linjaukset 

varhaiskasvatuksen laadun kehittämiseksi. Asiakirjassa todetaan seuraavaa: 

”Lasten vertaissuhteet ja vuorovaikutus kavereiden kanssa ovat keskiössä var-

haiskasvatuksen lainsäädännön tavoitteissa, jaetussa arvopohjassa sekä var-

haiskasvatuksen toteuttamisessa, ja niillä on lapsille merkittävä itseisarvo ar-

jen toiminnassa. Ne voivat myös merkittävällä tavalla toimia lasta syrjäytymi-

seltä suojaavina tekijöinä.” (Vlasov ym. 2019, 46.) 

Asiakirjan laatuindikaattorit kertovat laadukkaan varhaiskasvatuksen ominaisuuksista, jotka 

pohjautuvat varhaiskasvatuslakiin, kansainväliseen tutkimustietoon ja varhaiskasvatussuunni-

telman perusteisiin. Niiden tarkoitus on kertoa varhaiskasvatuksen järjestäjille yhtenäiset ku-

vaukset siitä, mitä varhaiskasvatuksessa tulee tapahtua, jotta laadukas varhaiskasvatus toteu-

tuisi ja olisi lapsen edun mukaista. (Vlasov ym. 2019, 3.)  
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4 Tutkimuksen toteutus 

4.1 Narratiivinen kirjallisuuskatsaus 

Opinnäytetyö toteutettiin narratiivisena eli kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Narratiivinen 

kirjallisuuskatsaus pyrkii helppolukuiseen lopputulokseen ja on yksi joustavimmista kirjalli-

suuskatsauksien muodoista (Salminen 2011, 7). Kirjallisuuskatsaus tyyppejä on olemassa eri-

laisia, koska niitä tehdään erilaisiin tarkoituksiin. Pääsääntöisesti ne voidaan jakaa kolmeen 

erilaiseen katsaukseen: narratiivinen ja systemaattinen katsaus sekä määrällinen meta-ana-

lyysi tai määrällinen meta-synteesi. (Stolt, Axelin & Suhonen 2016, 8.) 

Narratiivista kirjallisuuskatsausta Stolt ym. (2016, 9) kuvaa nimensä mukaisesti katsaukseksi, 

joka kuvaa tai kertoo aiheeseen liittyvästä aiemmasta tutkimuksesta, sen syvyydestä ja laa-

juudesta. Salmisen (2011, 6–7) mukaan kirjallisuuskatsauksista yleisin on narratiivinen kirjalli-

suuskatsaus, jota luonnehditaan yleiskatsaukseksi, jossa ei ole tarkkoja sääntöjä, eivätkä ai-

neiston valintaa rajaa metodiset säännöt. Käytettävät aineistot ovat laajoja ja tutkimuskysy-

mykset ovat väljiä.  

Kirjallisuuskatsausta kuvataan yleisesti tutkimustekniikkana ja metodina, jonka avulla teh-

dään tutkimusta tutkimuksista eli kerätään tuloksia tutkimuksista ja ne toimivat pohjana uu-

sille tutkimuksille. Kirjallisuuskatsauksen tavoitteena on kehittää tai arvioida jo olemassa ole-

vaa teoriaa, mutta myös luoda uutta tietoa. Systemaattisesta kirjallisuuskatsauksesta voidaan 

puhua, kun siteeratut tulokset on hankittu kiinnittäen huomiota käytettyjen lähteiden keski-

näiseen yhteyteen ja tekniikkaan. Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on muodostaa tietystä 

aiheesta tai asiakokonaisuudesta kokonaiskuva tai se antaa mahdollisuuden kuvata tietyn teo-

rian kehitystä historiallisesti. (Salminen 2011, 1 ja 3.) 

 

4.2 Aineiston haku ja valinta 

Niela-Vile´n & Hamari (2016, 26) on todennut, että hakustrategiaa ohjaa sisäänotto- ja pois-

sulkukriteerien muodostaminen. Virheellisen tai puutteellisen katsauksen mahdollisuutta vä-

hentää merkityksellisen kirjallisuuden löytäminen, kattavien ja pätevien kriteereiden asetta-

misen avulla. Asetetut sisäänotto- ja poissulkukriteerit varmistavat, että katsaus noudattaa 

suunniteltua fokusta. Jotkin kriteerit ovat apuna myös käytännön tasolla, kuten esimerkiksi 

aineiston kokoa voidaan hallita julkaisuvuotta rajaamalla.  

Tutkimusaineisto muodostui sisäänotto- ja poissulkukriteerien (taulukko 1) mukaisesti vali-

koiduista tutkimuksista ja artikkeleista. Materiaalia rajaamalla suomenkielisiin ja Suomessa 

toteutettuun varhaiskasvatukseen vältettiin käännös- ja tulkintavirheitä. Julkaisuvuotta 
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rajaamalla varmistettiin kirjallisuuskatsauksen tuloksen rinnastettavuus tämän päivän varhais-

kasvatukseen.  

 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimus/artikkeli vastaa varhaiskasvatus- ja 

esiopetusikäisiä ja suomalaista varhaiskasva-

tusta päiväkodissa 

Tutkimus/artikkeli ei koske varhaiskasva-

tus- eikä esiopetusikäisiä, eikä suomalaista 

varhaiskasvatusta päiväkodissa 

Tutkimuksen/artikkelin kielenä on suomi Tutkimuksen/artikkelin kielenä jokin muu, 

kuin suomi  

Tutkimus/artikkeli vastaa tutkimuskysymyk-

seen (tai ainakin käsittelee sitä) 

Tutkimus/artikkeli ei vastaa tutkimuskysy-

mykseen (tai ei käsittele sitä) 

Tutkimus/artikkeli vastaa kontekstia lapsen 

vertaisvuorovaikutus 

Tutkimus/artikkeli ei vastaa kontekstia 

lapsen vertaisvuorovaikutus 

Tutkimus/artikkeli on julkaistu vuosina 2010–

2020 

Tutkimus/artikkeli on julkaistu ennen 

vuotta 2010  

Koko teksti on maksuton ja verkossa saatavilla Teksti ei ole verkossa saatavilla tai on 

maksullinen 

Aineisto on yamk, pro gradu ja väitöskirja ta-

soista 

Aineisto on amk tai kandi tasoista 

Taulukko 1: Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

 

Hakuprosessi on katsauksen luotettavuuden kannalta tärkein prosessi ja aiemman kirjallisuu-

den systemaattiseen hakuun tarvitaan strategia. Kirjallisuushaussa on tarkoituksena tunnistaa 

kaikki tutkimuskysymykseen vastaava materiaali. Ensisijaisesti aineistona ovat alkuperäistut-

kimukset. Tietokantahakuja varten tarvitaan aiheeseen sopivat hakusanat ja niistä muodostu-

vat hakulausekkeet. Tutkijan tulee itse määritellä keskeiset hakusanat tai hän voi apunaan 

käyttää informaatikon apua tai tietokantojen asiasanahakuja. Hakusanat ja hakulausekkeet 

tulee suunnitella tarkkaan, mutta tästä huolimatta tuloksena on usein suuri määrä tutkimuk-

sia, jotka eivät sovellu katsaukseen. Tutkimuksessa käytettävän aineiston valinta määräytyy 
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ensin otsikkotasolla, sitten tiivistelmätasolla ja lopuksi koko tekstin perusteella. (Niela-Vile´n 

& Hamari 2016, 25 ja 27.)  

Taulukko 2 kuvaa tiedonhakua, jonka tietokantoina olivat Finna.fi, Julkari ja Google Scholar. 

Hakusanat muodostuivat tutkimuskysymyksestä. Ennen varsinaista hakua suoritettiin useita 

koehakuja erilaisia hakusanoja yhdistelemällä. Eri tietokannoissa käytetyt hieman toisistaan 

poikkeavat hakutermit mahdollistivat kattavan aineiston määrän. Ohjausta kirjallisuuskat-

sauksesta menetelmänä ja tiedonhausta saatiin kahdelta eri Laurean ammattikorkeakoulun 

informaatikolta. Valkeapään (2016, 61) mukaan on keskeistä, että hakua toteuttaa vähintään 

kaksi tutkijaa ja tietokantoja tulee käyttää useampia, jotta kaikki relevantit artikkelit huomi-

oidaan. 

 

Tieto-

kanta 

Hakusanat Osumat Hyväksytyt 

otsikon pe-

rusteella 

Hyväksytyt 

tiivistelmän 

perusteella 

Hyväksytyt 

koko teks-

tin perus-

teella 

Finna.fi vertaisvuorovaiku-

tus OR vertaissuh-

teet OR vertais-

kulttuuri AND päi-

väkoti OR varhais-

kasvatus OR esi-

opetus AND tuke-

minen 

103 21 9  7 

Julkari vuorovaikutus AND 

päiväkoti AND lap-

set 

61 5 3 0 

Google 

Scholar 

vertaisvuorovaiku-

tus AND päiväkoti 

OR varhaiskasva-

tus 

146 20 14 6 

Taulukko 2: Tiedonhaku 
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4.3 Aineiston arviointi 

Aineiston arviointi vaiheessa arvioidaan hakuprosessien perusteella valittuja tutkimuksia. Tut-

kimusten arviointi on systemaattinen prosessi ja osa tutkimusten valintaprosessia, jonka tar-

koituksena on tarkastella alkuperäistutkimusten tiedon kattavuutta ja havaita kuinka rele-

vanttia tieto on oman tutkimuskysymysten ja ongelman kannalta. Jokaisen tutkimuksen luo-

tettavuutta ja eheyttä arvioidaan siis erikseen. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 28.)      

Yhteenvetotaulukoihin (taulukot 3 ja 4) kerättiin aineistojen arviointia koskevaa tietoa, kuten 

aineiston tekijä/t, julkaisuvuosi, tutkimuksen tarkoitus tai tutkimuskysymykset, kohderyhmä 

ja tutkimuksen luotettavuus ja tulokset, jotka vastaavat tutkimuskysymyksiimme. Kangas-

niemi ym. (2013, 296) mukaan taulukoinnin tavoitteena on tunnistaa valittujen tulosten edus-

tavuutta suhteessa tutkimuskysymyksiin sekä jäsentää valittua aineisoa. 

Molemmat opinnäytetyöntekijät kävivät läpi hakusanoilla löytyneen aineiston ensin otsikon ja 

seuraavaksi tiivistelmän perusteella. Epäselvissä tilanteissa keskustelimme ja pohdimme yh-

dessä vastasiko otsikko tai tiivistelmä tutkimuskysymyksiin tai toteutuiko asetetut poissulku- 

ja sisäänottokriteerit. Viimeisessä vaiheessa koko tekstin perusteella valitut aineistot jaettiin 

resurssien säästämiseksi puoliksi. Valittu aineisto käytiin huolellisesti läpi lukien ja yhteisiä 

muistiinpanoja tehden. Yhteisten muistiinpanojen ja keskustelujen avulla varmistuttiin siitä, 

että etsimme lähteistä samansuuntaista tietoa keskenämme ja tulkitsimme tutkimustuloksia 

oikein. Epäselvissä tilanteissa keskustelimme ja päätimme yhdessä, tuleeko aineisto valituksi. 

Lopulta olimme valinnoista yksimielisiä. Aineistoksi valikoitui kaksi väitöskirjaa, kymmenen 

pro gradua ja yksi Journal of Early Childhood Education Research (Jecer) -artikkeli.  

5 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysivaiheessa on tarkoitus järjestää ja luokitella aineistoa sekä tehdä yhteenve-

toa tuloksista. Tulososa ja johtopäätökset luetaan erityisen tarkasti alkuperäistutkimuksista. 

Aineistoa koodataan ja koodausten avulla muodostetaan teemoja, kategorioita tai luokkia, 

jonka jälkeen niitä ryhmitellään sekä vertaillaan ja lopuksi tulkitaan. Vertailemalla ja yhdis-

telemällä samanlaisia koodeja tai merkintöjä muodostetaan teemat, kategoriat tai luokat ja 

niille annetaan niiden sisältöä kuvaava nimi. Lopuksi luodaan synteesi eli tulkitaan tuloksia ja 

luodaan looginen kokonaisuus yhtäläisyyksistä ja eroavaisuuksista. Myös ristiriitaiset tulokset 

esitetään ja muodostetaan tutkimustuloksista yleisempi kuva. Kuvioita tai taulukoita voidaan 

käyttää synteesin havainnollistamiseksi. (Niela-Vilén & Hamari 2016, 30–31.) 

Analyysissa tiedon haussa tutkimuskysymyksiin vastaava aineisto koottiin taulukkoon, josta 

leikkaa ja liitä tekniikalla luokiteltiin aineistoa kolmeen eri luokkaan (liite 1). Laajan aineis-

ton selkiyttämiseksi luokiksi muodostettiin kasvattajan suorat ja epäsuorat keinot tukea 



  18 

 

 

lapsen vertaisvuorovaikutusta. Tutkimuskysymyksen perusteella yhdeksi luokaksi muodostet-

tiin kasvattajan toimesta johtuvat vertaisvuorovaikutusta estävät tekijät. Aineiston luokittelu 

tehtiin yhdessä pohtien ja alkuperäisistä lähteistä tarkasti lukien. Löydetty aineisto koostui 

lyhyistä viittauksista, jotka eivät itsessään välttämättä tuo lukijalle kokonaiskuvaa aiheesta, 

mutta toimivat opinnäytetyön tekijöille muistiinpanoina ja ovat laajempina asiakokonaisuuk-

sina kaikkien luettavissa alkuperäisistä lähteistä. 

Luokiteltu materiaali teemoitettiin yhtäläisyyksiä löytämällä (liitteet 2,4 ja 6), jonka jälkeen 

aineistoa tiivistettiin (liitteet 3,5 ja 7). Osaa materiaalista käytettiin useammassa eri asiayh-

teydessä, sillä viittaus saattoi sisältää erilaisia keinoja. Näissä tapauksissa tekstistä kursivoi-

tiin sana tai kohta, johon viitattiin. Liikaa tiivistämistä vältettiin, sillä opinnäytetyön tarkoi-

tuksena oli löytää kasvattajalle mahdollisimman kattavasti keinoja työhön vertaisvuorovaiku-

tuksen tukemiseksi. Myös estävät tekijät jätettiin tietoisesti selkeiden erillisten asioiden ta-

solle, jotta tulokset olisivat mahdollisimman konkreettisesti hyödynnettävissä varhaiskasva-

tustyössä.  
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Aineisto kertyi 63 viittauksesta, jotka vastasivat tutkimuskysymyksiin. Analysoimme opinnäy-

tetyössä käytettyjen tutkimusten ikäjakaumia (kuvio 1), jotka kattoivat kokonaisvaltaisesti 

kaikki päiväkoti-ikäiset lapset. Aineiston tutkittavien päiväkotiryhmien ikäjakauma jakautui 

seuraavasti: kolmestatoista tutkimuksesta kolme koski 1–2-vuotiaita, 3–5-vuotiaita tutki yksi 

tutkimus, 3–6-vuotiaita kaksi tutkimusta, 4–5-vuotiaita kaksi tutkimusta, 5-vuotiaita yksi tutki-

mus, 1–4-vuotiaita yksi tutkimus ja 6-vuotiaita koski kolmea tutkimusta. Näistä tutkimuksista 

neljässä tutkimuksessa päiväkotiryhmä oli tuettu tai integroitu ryhmä. 

 

Kuvio  1: Tutkimusten ikäjakauma 

Hakuprosessin perusteella valituissa tutkimuksissa vertaisvuorovaikutusta tutkittiin useasta eri 

näkökulmasta, kuten kielellisen tuen, temperamentin, tunneälyn, sosiaalisen osallisuuden, 

yhdessä ajattelun ja vertaisvuorovaikutuksen rakentumisen näkökulmasta. Puolessa tutkimuk-

sista tutkittiin myös kasvattajan osuutta vertaisvuorovaikutuksen toteutumisessa ja lopuissa 

on tutkija maininnut havainnoistaan kasvattajan osuudesta tutkimusta tehdessään.  

Opinnäytetyön tuloksissa on inklusiivinen näkökulma varhaiskasvatustyöstä eikä keinoja eri-

telty tietylle ikäryhmälle tai tuen tarpeelle sopiviksi. Varhaiskasvatuksen henkilöstön tulee 

tunnistaa lapsen ja ryhmän tuen tarve jatkuvalla havainnoinnilla ja valita sopivat keinot lap-

sen yksilöllisen kasvun ja kehityksen sekä ryhmädynamiikan tukemiseen. Työmme tarkoituk-

sena oli löytää varhaiskasvattajille mahdollisimman kattavasti erilaisia keinoja lasten vertais-

vuorovaikutuksen tukemiseen sekä lisätä tietoa vertaisvuorovaikutuksen merkityksestä ja sii-

hen vaikuttavista ilmiöistä. 

1-2-vuotiaita

3-5-vuotiaita

3-6-vuotiaita

4-5-vuotiaita

5-vuotiaita

1-4-vuotiaita

6-vuotiaita

TUTKIMUSTEN IKÄJAKAUMA
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Tiedonhaun tulokset esitetään seuraavissa taulukoissa. Finna .fi tietokannasta löydetyt 7 ai-

neistoa ovat taulukossa 3 ja Google scholar tietokannasta löydetyt 6 aineistoa ovat taulukossa 

4. Nämä 13 hakuprosessin perusteella valittua tutkimusta muodostavat kirjallisuuskatsauksen 

aineiston, joka analysoitiin, teemoitettiin ja tiivistettiin tuloksiksi. 

 

Löydetty aineisto 
Finna.fi (tekijä/t 
ja julkaisuvuosi) 

Hakkarainen, A. 2012. 
Lasten vertaissuhteet ja niiden tukeminen päiväkodissa: kohteena 
lapset, joilla on itsesäätelyn pulmia. 
 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

- Esiopetusikäiset lapset  
-”Tutkimuksen tarkoituksena oli lisätä ymmärrystä siitä, millaisina 
näyttäytyvät lasten itsesäätelyn pulmat päiväkodin vertaissuhteissa” 
-”Lisäksi halutaan kartoittaa päiväkodin kasvattajien keinoja tukea 
näitä lapsia vertaissuhteissaan” 
 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Laadullinen, etnografistyyppinen tutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Itsesäätelyn tukeminen ympäristöärsykkeitä säätelemällä. Toimin-
nan suunnittelussa huomioitiin asioiden ennakointi, selkeät rutiinit, 
siirtymätilanteiden porrastus ja toistot. 
-Tekemisen keksiminen lapselle (lasten yhteinen tekeminen tai teke-
minen lapselle yleensä) ja sosiaalisen pätevyyden tukeminen (kes-
kustelu, draama, palautteen antaminen, visualisointi, mallit ja ai-
kuisen tuki). Keskustelutuki ryhmä- ja yksilötasolla ristiriitojen rat-
kaisussa, tunteiden nimeämisessä ja niiden näkyväksi tekemisessä, 
moraaliset kysymykset, ystävyys- ja kaverisuhteet leikkitilanteissa. 
-Tuen tarpeen pohjalta suunniteltu yhteistyö monen eri tahon kanssa 
ja ryhmässä tehtävä taustatyö lasten vertaissuhteiden mahdollista-
miseksi. 
-”Viivästetty tuki eli antaa lapselle tilaa ja aikaa selvittää omat vä-
linsä ristiriitatilanteessa”. ”vasta jos näyttää siltä, että lapset eivät 
itse saa asiaa selvitettyä, menee aikuinen väliin puuttumaan”. 
-”Lasten harrastuspiirit, naapurustot ja lasten vierailut toistensa ko-
deissa otetaan toiminnan suunnittelussa huomioon niin, että yhtei-
nen mieluisa tekeminen päiväkodin ulkopuolelta jatkuisi myös päivä-
kodissa” 
-Lasten vertaissuhteiden tukemista estivät kiire, ammattiroolin 
tuoma toimenkuva ja toiminnan puitteet 
-”Kasvattajien tulisi tiedostaa lapsihavainnoinnin tärkeys lapsen 
tuen tarpeen huomaamisessa, jotta vertaissuhteissa ilmenevät pul-
mat saataisiin ajoissa näkyville” 

 

Löydetty aineisto 
Finna.fi (tekijä/t 
ja julkaisuvuosi) 

Hautala, V. & Mansner, K. 2020. 
Lasten vertaissuhteet integroidussa esiopetusryhmässä 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-Integroitu esiopetus-ryhmä 
-Millä tavalla lapset kertovat vertaissuhteistaan integroidussa esi-
opetusryhmässä? 
-Eroavatko tuen tarpeessa olevan ja tukilapsen vertaissuhteet toisis-
taan lasten kertomana? 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Laadullinen, etnografista tutkimusotetta hyödyntäen 
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Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-”Huomiota tulisi kiinnittää erityisesti lasten sosiaaliseen osallistu-
miseen ryhmän toimintoihin, sosiaaliseen eristäytymiseen, yksinäi-
syyteen, kiusaamiseen sekä sosiaali-sen suosion ja tuen puuttumi-
seen” 
-”olisi tärkeää, että tukea tarvitsevat lapset saisivat tarvitsemaansa 
tukea sosiaaliseen osallisuuteensa ja vertaissuhteisiinsa ryhmässä” 

 

Löydetty aineisto 
Finna.fi (tekijä/t 
ja julkaisuvuosi) 

Kankaanpää, M. 2014. 
Kielellistä tukea tarvitsevien lasten vertaisvuorovaikutus päiväkodin 
opetus- ja ohjaustilanteissa. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

- 3–5-vuotiaat, integroitu ryhmä 
-Kuinka paljon integroidun päiväkotiryhmän opetus- ja ohjaustilan-
teissa syntyy lasten välistä vuorovaikutusta? 
-Mitä INCH- arviointimenetelmän kommunikoinnin strategioita ja kei-
noja kielellistä tukea tarvitsevat lapset käyttävät vuorovaikutusti-
lanteissa? 
-Minkälainen rooli kielellisesti ikätasoisesti kehittyvillä vertaisilla on 
vuorovaikutustilanteissa? 
-Mitkä tekijät vertaisvuorovaikutusta edistävät? 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Laadullinen tapaustutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Kielellistä tukea tarvitsevat lapset tarvitsivat vuorovaikutustilantei-
den luomiseen paljon tukea kasvattajalta tai vuorovaikutuskumppa-
nilta. 
-Elto täydensi kielellistä tukea tarvitsevien lasten keskustelua, jotta 
vuorovaikutus kumppanien kanssa jatkuisi. 
-Opetus- ja ohjaustilanteessa eniten vuorovaikutusta syntyi vierek-
käin tai peräkkäin istuvien lasten välille 
-Aamu- ja päiväpiireillä vuorovaikutus lasten kesken keskeytyi use-
asti, kun elto ohjasi heidän keskittymisensä takaisin omaan toimin-
taansa. 
-Toiminnalliseen tekemiseen osallistuminen sai aikaan paljon vuoro-
vaikutustilanteita vertaisten kanssa (esim. kapteeni käskee leikki). 
-Kielellisesti ikätasoisesti kehittyvien vertaisten osuudella oli merkit-
tävä vaikutus vuorovaikutusta edistävänä tekijänä. 
-Opettaja tukee vuorovaikutusta leikkitilanteissa 

 

Löydetyt aineistot 
Finna.fi (tekijä/t 
ja julkaisuvuosi) 

Köngäs, M. 2018. 
”Eihän lapsil ees oo hermoja”: etnografinen tutkimus lasten tun-
neälystä päiväkotiarjessa. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-3–6 – vuotiaat, päiväkoti 
-”Tutkimuksen tarkoituksena on kuvata lasten tunneälyn näyttäyty-
mistä päiväkodissa.” 
-”Tavoitteena on tehdä ymmärrettäväksi mahdollisuudet kehittää 
lasten tunneälyä päiväkodissa.”  
-”Tutkimus tarkastelee lasten vertaiskulttuurin erityispiirteitä ja 
tunneälyä osana päiväkotiarkea.”  
- ”Millä tavoin lasten tunneäly ilmenee päiväkotiarjessa RULER -so-
velluksen valossa?” 
-”Tutkimuksessa keskitytään lasten tunneälyyn kohdistuvaan RULER 
-sovellukseen, joka koostuu akronyymeistä Recognizing, Understan-
ding, Labeling, Expressing ja Regulating.” 
-”Tutkimus pohjaa John Mayerin ja Peter Saloveyn nelihaaraiseen 
tunneälyteoriaan sekä William Corsaron näkemyksiin lasten vertais-
kulttuurista päiväkodissa.” 
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Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Väitöskirja 
Etnografinen tutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-”Aikuinen voisi rohkaista lasta puhumaan omista ajatuksistaan ja 
olla ymmärtäväinen kaikkia osapuolia kohtaan.” 
-”Jo 3–6-vuotiaat lapset kykenevät ottamaan vastaan tunnepoh-
jaista opetusta kyseessä olevassa tilanteissa, jolloin tunneaistit ovat 
avoinna. Jos asiaan palataan myöhemmin, voi lapsella olla vaikea 
samaistua enää tilanteeseen.” 
-”Aikuisten tunteiden avaamisen vähyys sellaisenaan vaikuttaa häi-
ritsevästi lasten mahdollisuuksiin luoda ja ylläpitää tunneälykkäästi 
ehjää vuorovaikutusta päiväkodissa, jopa vertaiskulttuurissaan.” 
-”Päiväkodin säännöillä oli oletettua suurempi rooli arjen etenemi-
sessä ja linkittymisessä lasten vertaiskulttuuriin.” ”Jos päiväkodin 
säännöt olivat selkeät, loogiset ja kunnioittavat …lapset ohjautuivat 
säännönmukaiseen toimintaan aktiivisesti suljetussa keskinäisessä 
vuorovaikutuksessakin.” 
-Melu aiheuttaa stressiä kaikille lapsille, mutta toiset reagoivat sii-
hen herkemmin. Näkyy aggressiivisuutena, hyperaktiivisuutena, är-
tyneisyytenä ja impulsiivisuutena. 
 

 

Löydetyt aineistot 
Finna.fi (tekijä/t 
ja julkaisuvuosi) 

Niemenmaa, T. 2012. 
Lasten vertaissuhteet varhaiskasvatuksen työntekijöiden oppimisen 
kohteena 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

- Tuettu esiopetusryhmä ja kasvattajat 
-”Tutkimus tehtävä oli ohjata kehittämistyötä päiväkotiryhmässä 
pyrkien löytämään ryhmän henkilökunnan oppimisen keinoin käytän-
teitä ryhmän vertaissuhteisiin.” 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Kvalitatiivinen toiminta- ja kehittämistutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-”Vaihtelevilla ryhmäjaoilla todettiin merkitystä lasten vertaissuh-
teiden monipuolistumiseen” 
-”Leikki näyttäytyi sellaisena toimintamuotona, jossa työntekijöiden 
on helpointa huomioida lasten vertaissuhteiden edistäminen ja ke-
hittäminen.” 
-Tähtihenkilö-tuokio; ”jokainen lapsi pääsi kertomaan osaamisestaan 
ja muokkaamaan ryhmän vuorovaikutuksessa omaa uudenlaista ase-
maansa ryhmässä” 
-Henkilökunta ruokaili lasten kanssa, yhteinen ruokailu opetti lap-
sille mm. parempia vuorovaikutustaitoja. 
-”Ryhmässä koettiin lasten vapaan valinnan omasta (ruokailu)paikas-
taan lisäävän lasten yhteistoimintaa” tavasta luovuttiin sillä ”työn-
tekijät huomasivat lasten valikoinnin nostavan esille negatiivista, 
alistavaa vallankäyttöä, jossa vieruskaverin valinnalla ilmaisivat, pi-
tivätkö toisesta vai eivät” 
-”Työntekijät kokivat retket koko ryhmän yhteenkuuluvuutta kasvat-
taviksi” 
-”Työntekijät kokivat, että kun lapset tuntevat toisensa hyvin niin 
he myös tarjoavat apuaan helpommin” 

 

Löydetty aineisto 
Finna.fi (tekijä/t 
ja julkaisuvuosi) 

Savio, P. 2013.  
Valtapeleistä prinsessajuhliin: lasten välinen verbaalinen kommuni-
kaatio ohjatussa leikissä. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-

- 4–5- vuotiaat päiväkoti, osalla kielellisiä vaikeuksia 
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Löydetty aineisto 
google scholar 
(tekijä/t ja julkai-
suvuosi) 

Gillberg, S. 2016. 
Lasten yhdessä ajattelun rakentuminen varhaiskasvatuksen toimin-
taympäristöissä 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-Päiväkoti, 5- vuotiaat 
-Tarkoituksena selvittää millaisena lasten yhdessä ajattelu päiväko-
deissa näyttäytyy. 
- ”Mitkä tekijät mahdollistavat yhdessä ajattelun tilanteen syntymi-
sen ja millainen on kasvattajan rooli siinä?” 
 

kysymykset, koh-
deryhmä 

-Tutkimuksen tarkoituksena tukea leikin ohjauksen keinoin lapsen 
kasvua ja kehitystä ja selvittää voiko leikin ohjauksen avulla tukea 
lasten vertaissuhteita ja lasten välistä vuorovaikutusta 
-Tarkoituksena selvittää aikuisen ohjauksen vaikutukset lasten väli-
seen kommunikointiin sekä millaista on lasten välinen puhe leikissä 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Laadullinen toimintatutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Lasten vertaiskommunikaatioon vaikutti aikuisen ohjaus, joka tuki 
lasten roolisuhteita, antoi keinoja ja rohkaisua lasten vertaiskommu-
nikointiin 
-Lasten välistä kommunikaatiota voidaan tukea leikin ohjauksen 
kautta ja leikkiin osallistumalla aikuinen voi edistää yhteisöllisyyttä. 
-Lasten yhteinen leikki mahdollistui aikuisen tuen avulla huolimatta 
lasten eritasoisista taidoista. 
-Aikuisen läsnäolo leikissä loi turvallisuutta, rauhoitti lapsia ja tuki 
ristiriitatilanteiden selvittämistä itsenäisesti. 
-Aikuisen rooli leikissä oli erilainen leikkikertojen edetessä, alkuun 
hän oli mallintajana, rohkaisijana ja antoi suoraa leikkiohjausta, sit-
ten katsojana, kysymysten esittäjänä, innostajana, leikkiroolissa ja 
tapahtumien ääneen puhujana. Nämä aikuisen roolit edistivät lasten 
välistä vuorovaikutusta ja vertaisvuorovaikutus lisääntyi. 

Löydetty aineisto 
Finna.fi (tekijä/t 
ja julkaisuvuosi) 

Sääskilahti, L. 2010. 
Kasvattajan rooli alle kolmivuotiaiden lasten vertaissuhteiden tuke-
misessa päiväkodissa. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-Päiväkoti, alle 3-vuotiaat 
-Miten kasvattaja voi tukea alle 3-vuotiaiden vertaisvuorovaikutusta 
-Mitä kokemuksia ja ajatuksia kasvattajilla on lasten vertaisvuorovai-
kutuksesta ja sen rakentumisesta 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Tapaustutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Vertaissuhteiden tukemisessa aikuisen sanattomia keinoja olivat 
pienryhmätoiminta sekä positiivinen, kannustava ja turvallinen ilma-
piiri. 
-Vertaissuhteiden tukemisessa aikuisen sanallisia keinoja olivat kon-
flikteihin liittyvät ratkaisut, kehotukset, ehdotukset, vahvistukset, 
kysymykset, houkuttelu ja rohkaisu. 
-Kasvattajien rooli nähtiin merkittävänä pienten lasten vertaissuh-
teiden tukemisessa. 

Taulukko 3: Finna.fi tietokannasta tiedonhaun tulokset 
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Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Tapaustutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Lasten yhdessä ajatteluun vaikuttavia tekijöitä on (1) ryhmässä val-
litseva yleinen keskustelukulttuuri, (2) keskusteluissa ilmenneet ris-
tiriidat ja ongelmanratkaisutilanteet sekä (3) leikkirauha, eli keskus-
teluun uppoutumisen mahdollisuus.”  
-”Päiväkotien tulisi luoda ryhmään sallivan keskusteluilmapiirin li-
säksi myös mahdollisuus uppoutua leikkeihin ja keskusteluihin. ” 
-”Kaikkein eniten kasvattajat voivat kuitenkin vaikuttaa omaan toi-
mintaansa yhdessä ajattelun tukijana.” 
-”Merkittävimpinä tuloksina pidän kasvattajan rooliin liittyviä ha-
vaintoja siitä, miten vähän kasvattajat olivat aineistossani läsnä las-
ten keskusteluissa –ja jos olivatkin, he lähinnä keskeyttivät hyvin al-
kaneen pohdiskelevan keskustelun.” 
-Se että lapset näkevät toisensa (esim. piirissä) on positiivinen vai-
kutus lasten yhdessä ajattelulle. 
-Kun kasvattaja esittää pääasiassa suljettuja kysymyksiä, ei yhdessä 
ajattelua tai tutkivaa keskustelua synny. 

 

Löydetty aineisto 
google scholar 
(tekijä/t ja julkai-
suvuosi) 

Hautaniemi, K. & Virtanen, M. 2014. 
Erityistä tukea tarvitsevan lapsen sosiaalinen osallisuus: Päiväkodin 
vapaan leikin tarkastelu. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-Päiväkoti, 4–5-vuotiaat sekä varhaiskasvattajien haastattelu 
-”Tarkoituksena oli syventää tietämystä siitä, miten erityistä tukea 
tarvitsevan lapsen sosiaalinen osallisuus toteutuu päiväkodin vapaan 
leikin tilanteissa.” 
-”Toisena tarkastelun kohteena oli varhaiskasvattajien toiminta.” 
-Tavoitteena oli selvittää, varhaiskasvatustiimin näkemyksiä on eri-
tyistä tukea tarvitsevan lapsen sosiaalisesta osallisuudesta sekä mi-
ten kasvattajat sitä tukevat sosiaalista osallisuutta. 
-”Miten varhaiskasvattajat tukevat erityistä tukea tarvitsevan lapsen 
sosiaalista osallisuutta?” 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Laadullinen tapaustutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Pienryhmätoiminta merkittävä tekijä sosiaalisen osallisuuden toteu-
tumisessa. 
-Erityistä tukea tarvitsevan lapsen leikeissä ja vertaisisuhteiden 
muodostamisessa korostui kasvattajan tuen, ohjaamisen ja osallistu-
misen merkitys. 
- Kasvattajan rooli erityistä tukea tarvitsevan lasten leikeissä oli en-
sisijaisesti havainnoija. 
-Yhteisölliset ja yksilölliset tekijät vaikuttavat lapsen sosiaaliseen 
osallisuuteen (Päiväkodin kulttuuri sekä arvot ja painotuspisteet. 
Kasvattajayhteisö ja lapsen vertaisryhmä. Lapsen kehityksen taso ja 
taidot ja lapsen yksilölliset tuen tarpeet).  
-”Kasvattajien passiivisuus, autoritäärisyys ja taka-alalle jättäytymi-
nen estivät erityistä tukea tarvitsevan lapsen sosiaalisen osallisuu-
den toteutumista.” 
-Aikuisen (tai yli kolmevuotiaan leikkiä hyvin kannattelevan lapsen) 
läsnäolo oli edellytys taaperoiden pitkäkestoiselle yhteisleikille 
-Sensitiivisen aikuisen läsnäolo leikissä lisäsi lasten osallisuutta lei-
kissä 
-Lapsen yksilöllisten piirteiden ja ryhmään kuulumisen huomioiminen 
-Lapsen leikin jatkuva havainnointi, oikeanlaisen tuen tiedosta-
miseksi vuorovaikutustilanteissa  
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-Aktiivisten ja sosiaalisten lasten ohjaus, rauhoittaminen ja vuoro-
vaikutustilanteiden määrän rajoittaminen 
-Yksinleikin syyn tunnistaminen (oma valinta vai torjutuksi tulemi-
nen) 

 

Löydetty aineisto 
google scholar 
(tekijä/t ja julkai-
suvuosi) 

Heikkilä, P. 2018. 
Vuorovaikutuksen ja temperamentin ilmeneminen taaperoiden ver-
taissuhteissa. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-1–4-vuotiaat, päiväkotiryhmä 
-Miten taaperoiden vertaisvuorovaikutus ilmenee taaperoryhmän va-
paan toiminnan tilanteissa päiväkodissa? 
-Millä tavoin temperamentti ilmenee taaperoiden vertaisvuorovaiku-
tuksessa? 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Monimenetelmäinen tapaustutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Aikuisen (tai yli kolmevuotiaan leikkiä hyvin kannattelevan lapsen) 
läsnäolo oli edellytys taaperoiden pitkäkestoiselle yhteisleikille 
-Sensitiivisen aikuisen läsnäolo leikissä lisäsi lasten osallisuutta lei-
kissä 
-Lapsen yksilöllisten piirteiden ja ryhmään kuulumisen huomioiminen 
-Lapsen leikin jatkuva havainnointi, oikeanlaisen tuen tiedosta-
miseksi vuorovaikutustilanteissa  
-Aktiivisten ja sosiaalisten lasten ohjaus, rauhoittaminen ja vuoro-
vaikutustilanteiden määrän rajoittaminen 
-Yksinleikin syyn tunnistaminen (oma valinta vai torjutuksi tulemi-
nen) 

 

Löydetty aineisto 
google scholar 
(tekijä/t ja julkai-
suvuosi) 

Laitila, K-R. 2012. 
Lasten vertaisvuorovaikutuksen rakentuminen alle kolmivuotiaiden 
päiväkotiryhmässä. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-Alle 3-vuotiaat, päiväkotiryhmä 
-Minkälaisia vuorovaikutuksellisia viestejä alle kolmivuotiaiden ver-
taisvuorovaikutuksessa ilmenee? 
-Minkälaisten kehysten myötä vertaisvuorovaikutus hahmottuu? 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Pro gradu 
Video aineisto ollut osa Niina Rutasen tutkimusprojektin etnografista 
osuutta. 
Tutkimuksessa etnografisen havainnoinnin piirteitä. 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Lasten keskinäiset vertaisvuorovaikutuksen elementit jäivät vähäi-
siksi silloin, kun aikuinen ohjasi lasten leikkiä tai istui huoneessa 
keskeisellä paikalla. (lapset hakeutuvat aikuisen lähelle) 
-Päiväkodin päivärytmi ja säännöt (kuten ulkoilu ja ruokailu) saattoi-
vat päättää yhteisen tekemisen  
-Aikuisen ohjauksella ja leikin pedagogiikan näkemyksellä oli vaiku-
tusta (lasten leikkitilan rajaaminen ja ohjaaminen leikkimään tie-
tyssä tilassa). Pyrkivät varmistamaan leikkirauhaa. 
-Sivusta seuraaminen ja lasten havainnointi auttaa ymmärtämään 
pienten lasten sosiaalista maailmaa ja heidän keskinäistä kanssa-
käymistään. 
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Löydetty aineisto 
google scholar 
(tekijä/t ja julkai-
suvuosi) 

Rutanen, N. 2012. 
Alle kolmivuotiaat paikkansa tuottajina päiväkodissa. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-Alle 3-vuotiaat, päiväkotiryhmä 
-Miten alle kolmivuotiaat tuottavat omaa henkilökohtaista paik-
kaansa (eli elettyä tilaa) varhaiskasvatuksessa, lapsiryhmän arjessa? 
 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Jecer, artikkeli 
Laadullinen tapaustutkimus 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Tilanteet päiväkodissa monikerroksisia eli usean toimijan yhtäaikai-
sia tapahtumia (tavoitteet, toiveet, säännöt, tarpeet). Kasvattajan 
mahdotonta huomata kaikkea ja siksi vain osa toiminnasta tulee huo-
matuksi ja tulkituksi tietyllä tavalla. Kasvattajan aikaisemmat ole-
tukset ja tarve suojella konflikteilta saattaa johtaa virhetulkintoihin 
ja tarpeettomaan väliintuloon. 
-Kasvattaja rajaa toiminnan tilaa erilaisilla järjestelyillä, tila-aikaru-
tiineilla, hetkellisesti määrittelemillään interventioilla ja uudelleen 
järjestelyillä. Nämä tuottavat rajauksia ja mahdollisuuksia lasten 
toimintaan ja eletyn tilan synnyttämiseen. 

 

Löydetty aineisto 
google scholar 
(tekijä/t ja julkai-
suvuosi) 

Syrjämäki, M. 2019. 
Leikkien, havainnoiden, kannatellen: Vertaisvuorovaikutusta vahvis-
tavaa pedagogiikkaa varhaiserityiskasvatuksen toimintaympäristössä. 

Tutkimuksen tar-
koitus/tutkimus-
kysymykset, koh-
deryhmä 

-Päiväkodin integroituja erityisryhmä 3–6-vuotiaita, erityisesti lap-
set, joille yhteiseen toimintaan liittyminen oli ikätovereita vaikeam-
paa. 

Tutkimuksen luo-
tettavuus 

Väitöskirja 
Monimenetelmäistä tutkimusotetta mukaillen 

Tutkimustulos 
(oma tutkimusky-
symys) 

-Pedagogiset toimintatavat, 5 tyyppiä: Yksiulotteisia ohjaajatyyp-
pejä (keskittyivät vain yhteen pedagogiseen toimintatapaan kerralla) 
ovat leikkikumppani, havainnoija ja kontrolloija. Nämä olivat riittä-
mättömiä, kun lapsi tarvitsi tukea leikkiin liittymisessä ja leikkiin si-
sältyvässä vuorovaikutuksessa. Ohjaus kohdistui lapsiryhmän sijasta 
yksilöön. Ohjaaja ohitti lapsen sanattomia aloitteita tai tulkitsi ja 
vastasi niihin kielteisesti, jolloin vertaisvuorovaikutusta ei syntynyt. 
-Moniulotteisia ohjaajatyyppejä (yhdistivät joustavasti erilaisia pe-
dagogisia toimintatapoja) ovat kannattelija (mukana leikissä, teki 
havaintoja, yhdisti positiivissävyisen kontrolloinnin ja vuorovaikutuk-
sen tukemisen, huomioi yksilön tarpeita ja ryhmä dynamiikkaa) ja 
mahdollistaja (havainnoi sensitiivisesti leikin ulkopuolelta, siirtyi 
joustavasti leikkiin mukaan sanoittaen, mallittaen ja puhetta tuke-
via menetelmiä käyttäen).   
-Moniulotteinen ohjaus: aloitteiden sensitiivinen tunnistaminen ja 
pedagogisen tavoitteen suuntainen vastaaminen mahdollistuivat 
-Laadukas pedagoginen oppimisympäristö 

Taulukko 4: Google Scholar tietokannasta tiedonhaun tulokset 
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6 Tulokset 

Taulukossa 5 on kirjallisuuskatsauksen tiivistetyt tulokset kasvattajan suorista ja epäsuorista 

keinoista tukea lapsen vertaisvuorovaikutusta päiväkodissa sekä kasvattajan toimesta johtuvat 

vertaisvuorovaikutusta estävät tekijät päiväkodissa. Taulukon jälkeen avataan kirjallisuuskat-

sauksen tuloksia laajemmin viittaamalla niitä tiedonhaussa löytyneisiin tutkimuksiin. 

 

SUORAT KEINOT EPÄSUORAT KEINOT ESTÄVÄT TEKIJÄT 

Tuen tarpeen tunnistaminen 
ja siihen vastaaminen 

Oppimisympäristö Kiire ja melu 

Toiminnallinen tekeminen  Monialainen yhteistyö ”Tilannetaju” ja virhetulkin-
nat 

Kasvattajan moninaiset lei-
kin tukemisen roolit sekä 
kannustaminen ja mallina 
oleminen 
 

Lasten havainnointi Tunnekeskustelun ja keskus-
telun vähyys sekä suljettujen 
kysymysten esittäminen 

Tunnetaitojen ja sosiaalisten 
taitojen tukeminen 
(opettaen ja keskustellen) 
 

Pedagogiikka ja toiminnan 
suunnittelu, pienryhmätoi-
minta 

Kasvattajan joustamatto-
muus tai liiallinen passiivi-
suus, autoritäärisyys ja kont-
rollointi 

Yksilöllisyyden huomiointi Salliva keskustelukulttuuri ja 
positiivinen, turvallinen ja 
kannustava ilmapiiri 

 

 Kasvattajan rooli ja asenne  

Taulukko 5: Tiivistetyt tulokset 

 

6.1 Kasvattajan suorat keinot tukea vertaisvuorovaikutusta 

Tulosten mukaan kasvattajan suoria keinoja tukea lapsen vertaisvuorovaikutusta ovat lapsen 

erilaisten tuentarpeiden tunnistaminen sekä niihin reagoiminen erilaisin pedagogisin keinoin. 

Hautamäki ja Virtanen (2014) toteavatkin, että tuen tarpeisen lapsen vertaissuhteiden muo-

dostamisessa korostuu kasvattajan tuki, ohjaus ja osallistuminen toimintaan. Kankaanpää 

(2014) toteaa, että kasvattajan tuki vuorovaikutustilanteissa on merkittävä. Kasvattajan osal-

listuminen toimintaan, tuki sosiaaliseen osallisuuteen ja vertaissuhteiden tukeminen, ohjaa-

minen ja vuorovaikutustilanteiden määrän rajoittaminen tukevat lapsen vertaisvuorovaiku-

tusta. Toiminnallinen tekeminen kuten retket, yhteiset leikit, yhteisen tekemisen keksiminen 

ja leikki tukevat lasten vertaissuhteiden muodostumista ja kehittymistä. Niemenmaa (2012) 

mukaan leikki itsessään näyttäytyy kasvattajalle helpoimpana toimintamuotona huomioida 

lapsen vertaissuhteiden edistäminen. Vertaisvuorovaikutusta edistää ja lisää kasvattajan eri-

laiset leikkiroolit, kuten katsojana, kysymysten esittäjänä, innostajana, leikkiroolissa tai 
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tapahtumien ääneen puhujana. Syrjämäki (2019) mukaan moniulotteinen ohjaajatyyppi, joka 

toimii kannattelijana ja mahdollistajana käyttäen monipuolisia pedagogisia toimintatapoja 

toimiessaan lasten kanssa, vahvistaa ja edistää lasten vertaisvuorovaikutusta.  

Heikkilä (2018) toteaa tutkimuksessaan, että alle 3-vuotiailla pitkäkestoisen leikin edellytyk-

senä on aikuisen läsnäolo. Kasvattajan tulee tukea lapsen sosiaalista pätevyyttä sekä roh-

kaista ja kannustaa lasta vuorovaikutukseen toisten lasten kanssa, esimerkiksi yhteinen ruo-

kailu opettaa lapsille parempia vuorovaikutustaitoja, kuten Niemenmaa (2012) tutkimukses-

saan toteaa. Sosiaalisten- ja tunnetaitojen harjoittelu pohtien, draamaa hyödyntäen, opet-

taen ja keskustelemalla arjen tilanteissa tukevat lapsen sosiaalisia taitoja ja siten tukee myös 

lapsen vertaissuhteita. Kasvattajan keskustelutuki ryhmä- ja yksilötasolla ristiriitojen ratkai-

sussa, tunteiden nimeämisessä ja niiden näkyväksi tekeminen tukee sekä edistää vertaissuh-

teiden kehittymistä. Vuorovaikutustaitoja opettaa myös ”viivästetty tuki”, joka antaa lapsille 

aikaa ja mahdollisuuden selvittää ristiriitatilannetta keskenään. Vasta jos tilanne ei selviä, 

tulee aikuinen lasten tueksi. Lasten tutustuminen toisiinsa ja lapsen yksilöllinen huomiointi, 

esimerkiksi viikon tähtihenkilönä, tukevat lapsen sosiaalista pätevyyttä ja vuorovaikutussuh-

teita.  

 

6.2 Kasvattajan epäsuorat keinot tukea vertaisvuorovaikutusta 

Kasvattajan epäsuoria keinoja tukea lapsen vertaisvuorovaikutusta nousee merkittävänä teki-

jänä lasten havainnointi, jolloin pystytään myös tunnistamaan lapsen mahdollinen tuen tarve. 

Kasvattaja voi reagoida lapsen tarpeisiin ennakoimalla toimintaa ja tukemalla vertaisvuoro-

vaikutusta, toteaa Hakkarainen (2012) tutkimuksessaan. Havainnoinnin huomion kiinnittämi-

nen erityisesti lapsen sosiaaliseen osallisuuteen, eristäytymiseen, yksinäisyyteen, kiusaami-

seen sekä sosiaalisen suosion ja tuen puuttumiseen auttavat kasvattajaa tukemaan lapsen ver-

taissuhteita. Laadukas pedagoginen oppimisympäristö, kuten esimerkiksi itsesäätelyn tukemi-

nen ympäristöärsykkeitä vähentämällä sekä jo syntyneiden kaverisuhteiden tukeminen edistä-

vät lapsen vertaissuhteita.  

Kasvattajan näkemys leikkipedagogiikasta näkyy leikkirauhan turvaamisena, osoittamalla lap-

sille rauhallinen leikkitila tai -paikka. Gillberg (2016) mukaan mahdollisuus pitkäkestoisiin 

leikkeihin ja keskusteluihin sekä salliva keskusteluilmapiiri edistävät yhdessä ajattelua. Kön-

gäs (2018) toteaa tutkimuksessaan, että tunneäly toimii kantavana tekijänä lasten vertaiskult-

tuurissa ja on tärkeää huomioida arjen muuttuvat tilanteet oppimistilanteina sekä avata niitä 

keskustelemalla. Toiminnan pedagoginen suunnittelu, kuten toiminnan ennakointi, selkeät ru-

tiinit, toistot ja siirtymätilanteiden porrastus ja ryhmän säännöt vaikuttavat myönteisesti las-

ten väliseen vertaisvuorovaikutukseen. Hautamäki ja Virtanen (2014) mukaan erityisesti pien-

ryhmätoiminta tukee lapsen sosiaalista osallisuutta. Päivän rakenne, lasten sijoittelu ja 
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pienryhmien muodostamien huomioiden kielellisesti ikätasoisesti kehittyvien vertaisten osuus 

ja vaihtelevat ryhmäjaot edistävät vertaisvuorovaikutusta. Sääskilahti (2010) mukaan positii-

vinen, kannustava ja turvallinen ilmapiiri tukevat lasten vertaissuhteita. 

 

6.3 Kasvattajan toimesta johtuvat vertaisvuorovaikutusta estävät tekijät 

Kasvattajan toimesta johtuvia vertaisvuorovaikutusta estäviä tekijöitä ovat kasvattajan 

heikko tilannetaju, kuten esimerkiksi arvokkaan vuorovaikutustilanteen huomiotta jättäminen 

tai tilanteiden virhetulkinnat ja tarpeettomat väliintulot. Hautamäki ja Virtanen (2014) mu-

kaan kasvattajan liiallinen autoritäärisyys, passiivisuus tai taka-alalle jättäytyminen estävät 

lapsen sosiaalista osallisuutta. Lapsen sanattoman aloitteen ohittaminen, kielteisesti vastaa-

minen tai lapsen ohjaaminen yksin pöytätyöskentelyyn sekä suljettujen kysymysten esittämi-

nen estävät vertaisvuorovaikutuksen syntymistä.  

Gillberg (2016) mukaan lasten mahdollisuuksia ylläpitää ehjää vuorovaikutusta heikentää kas-

vattajan vähäinen osallistuminen lasten keskusteluihin. Köngäs (2018) toteaa lasten vertais-

kulttuurissa tapahtuvaa tunneälykästä vuorovaikutusta heikentävän kasvattajien tunteiden 

avaamisen vähyys. Hakkarainen (2012) mukaan vertaissuhteiden tukemista estää kasvattajan 

kokema kiire, toiminnan puitteet ja ammattiroolin tuoma toimenkuva. Päiväkodin päivärytmi, 

leikkitilan tarpeeton rajaaminen, kasvattajan keskeyttämät lasten väliset keskustelut ja sään-

nöt saattavat vaikuttaa vertaisvuorovaikutuksen päättymiseen. Kasvattajan keskittyessä leik-

kitilanteessa vain yhteen pedagogiseen toimintatapaan kerralla ja jos ohjaus kohdistuu lapsi-

ryhmän sijasta vain yksilöön, jää vertaisvuorovaikutuksen syntyminen vähäiseksi tai sitä ei 

synny ollenkaan. Vertaisvuorovaikutus jää vähäiseksi, kun kasvattaja ohjaa leikkiä tai istuu 

lattialla, koska silloin lasten huomio kiinnittyi kasvattajaan ja lapset tulevat aikuisen luokse. 

Köngäs (2018) toteaa, että melu aiheuttaa stressiä ja voi näkyä lapsella muun muassa aggres-

siivisuutena, impulsiivisuutena ja hyperaktiivisuutena. 

7 Johtopäätökset  

Kirjallisuuskatsauksemme perusteella voidaan päätellä, että vertaisvuorovaikutus on merkit-

tävä tekijä lapsen hyvinvoinnille. Päiväkodissa on runsaasti vertaisvuorovaikutus tilanteita las-

ten kesken. Lapselle on tärkeää harjoitella vuorovaikutusta ikäistensä kanssa ja saada koke-

muksia hyväksynnästä ja ryhmään kuulumisesta. Vertaisvuorovaikutuksessa lapsi muodostaa 

käsitystä itsestään sekä harjoittelee tärkeitä ryhmään liittymisen taitoja. Kasvattajalla on 

merkittävä vastuu lasten vertaisvuorovaikutuksen tukemisessa, havainnoinnissa ja tuen tar-

peen tunnistamisessa. 
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Tutkimuksemme mukaan kasvattajan roolilla ja asenteella on vaikutusta lasten vertaisvuoro-

vaikutukselle. Ilmapiirin tulee olla positiivinen, turvallinen ja kannustava. Lapsen yksilöllisyy-

den huomioimisella voidaan tukea vertaisvuorovaikutusta. Esiopetuksen opetussuunnitelman 

perusteissa (2019, 26–27) todetaan, että lasten kanssa työskentelevien aikuisten on tärkeä 

tiedostaa, että heidän tapansa toimia ja olla vuorovaikutuksessa välittyy mallina lapselle. On 

tärkeää, että lapset saavat kokemuksia siitä, että heistä ollaan kiinnostuneita, heitä arvoste-

taan ja heidän mielipiteillään ja toiminnallaan on merkitystä.  

Autoritäärinen rajojen asettaminen luo usein epävarman ja levottoman tunnelman. Lapset 

tottelevat, sillä he haluavat miellyttää auktoriteettia. Tämä ei edistä lapsen itsenäistä ja ute-

liasta suhtautumista maailmaan, vaan lyhytnäköistä pinnallista osaamista. Rajoja tulee aset-

taa ystävällisessä hengessä ja lapselle selittäen, miksi tietyt säännöt ja kiellot ovat välttämät-

tömiä. Positiiviset rajat luovat lapselle moraalikäsityksen, empatian ja vastuunoton perustan. 

(Hundeide 2011, 54.) 

Kasvattajan komentava työtapa saattaa lisätä joidenkin lasten häiriökäyttäytymistä. Sen si-

jaan, että kasvattaja lisäisi käskyjen määrää, kannattaakin kiinnittää positiivista huomiota 

ryhmän lapsiin, jotka toimivat ohjeen mukaisesti. Kasvattajan tulee pyrkiä selkeisiin ja tark-

koihin käskyihin asioista, joista haluaa pidettävän kiinni. Käskyt tulee ilmaista myönteisesti ja 

kunnioittavaan sävyyn. (Webster-Stratton 1999, 52–57.) 

Tutkimuksemme mukaan kasvattajan liiallinen joustamattomuus, passiivisuus ja kontrollointi 

estävät lasten vertaisvuorovaikutuksen syntyä. Viivästetyllä tuella, lapset saavat harjoitella 

neuvottelemista ja sosiaalisia taitoja. Kasvattajan huono tilannetaju ja virhetulkinnat estävät 

vertaisvuorovaikutus tilanteita. Kasvattajan omat vuorovaikutustaidot vaikuttavat lasten väli-

seen vuorovaikutukseen. Koivulan (2010, 116–117) mukaan vahva aikuislähtöinen toiminta ei 

mahdollista lasten vertaisryhmässä oppimista ja se voi estää yhteisöllisyyden kehittymisen. 

Jos konfliktitilanteita selvitetään aina aikuisen kanssa, lapset eivät pääse ratkomaan tilan-

teita keskenään neuvotellen. Osaltaan aikuisen vahva rooli ristiriitojen selvittämisessä vaikut-

taa siten, etteivät lapset ota vastuuta yhteisistä säännöistä tai niiden ylläpitämisestä. Aikui-

sen autoritaarisuus vaikuttaa myös lapsen statukseen ryhmässä.  

Lapsen tulisi saavuttaa kouluikään mennessä alkeellinen sosiaalinen kompetenssi, jotta hän ei 

joutuisi syrjäytymisriskiin. Ilman kasvattajan tukea negatiivisesti käyttäytyvän lapsen on vai-

kea tulla hyväksytyksi ryhmäänsä. Aikuisen asennoituminen ja kielteinen huomio torjuttua 

lasta kohtaan, vaikuttaa lapsen asemaan ryhmässä. (Laine & Neitola 2002, 101–102.) Köngäs 

(2019, 58) toteaa, että lapsi, jolla on haasteita tunteiden ymmärtämisessä ja ilmaisemisessa, 

on vaarassa jäädä sivuun vertaiskulttuurista. 

Tutkimusten mukaan kasvattaja voi leikkiin osallistumalla edistää yhteisöllisyyttä. Lapset tar-

joavat apua toisilleen sitä helpommin mitä paremmin he toisensa tuntevat. Kasvattajan tulee 
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ohjata ja opettaa lapsille leikkiin liittymisen keinoja sekä tukea ystävyyssuhteiden muodostu-

mista. Kasvattaja vahvistaa omalla toiminnallaan ryhmän arvoja ja sääntöjä. Tunnetaitojen ja 

sosiaalisten taitojen tukeminen päiväkodissa opettamalla ja keskustelemalla vahvistavat ver-

taisvuorovaikutusta. Kasvattajan tulee tunnistaa lapsen yksilöllisen kehityksen taso ja yksilöl-

lisen tuen tarve vuorovaikutustilanteissa ja tukea lasta hänen tarvitsemallaan tavalla. Lasten 

vertaiskulttuurissa tunneäly toimii kantavana tekijänä ja hyvän tunnesäätelyn omaavien las-

ten leikit ovat sujuvia. 

Lapsiryhmässä voi olla korkean ja matalan statuksen lapsia. Ryhmän jäsenet tarttuvat innok-

kaasti korkean statuksen lapsien ehdotuksiin, heitä kuullaan paremmin ja heidän poissaolonsa 

huomataan. Pyrkimyksistä huolimatta matalan statuksen lapset eivät aina pääse haluamaansa 

lopputulokseen ja he voivat jäädä esimerkiksi leikistä ulos. Matalan statuksen lapsen poissa-

oloa ryhmästä ei saateta edes huomata tai siihen suhtaudutaan neutraalisti. Matalan statuk-

sen lapsen päästyä yhteisöön, saattaa hän korostaa omaa jäsenyyttään ja sulkea tai estää 

muita lapsia liittymästä yhteisöön. Päiväkodin henkilöstön tulisikin olla tietoinen lapsen sta-

tuksesta ryhmässä ja huomioida tämä muun muassa pienryhmien suunnittelussa. Pienryhmissä 

tulisi olla lapsia molemmista statuksista matalan sosiaalisen statuksen lapsien leikkitaitojen 

kehittymisen tukemiseksi. Hyvät leikki- ja sosiaaliset taidot omaavat lapset voivat opettaa 

vertaisiaan leikissä kehittämään sosiaalisia taitoja. (Marjanen, Ahonen & Majoinen mukaan 

2013, 54–55.) Tutkimuksemme mukaan lapsen ja lapsiryhmän havainnointi antaa kasvattajalle 

arvokasta tietoa, jota tulee hyödyntää toiminnan pedagogisessa suunnittelussa ja pienryhmien 

muodostamisessa. 

Ulkoilu on päiväkodissa lapselle tilaisuus vaikuttaa pienyhteisönsä valitsemiseen ja muodosta-

miseen myös oman ryhmän ulkopuolella. Lapsen tulee saada kokemuksia, että hän voi itse 

vaikuttaa yhteisöönsä kuulumiseen, mutta samalla kasvattajien tulee turvata, ettei kukaan 

lapsi jää yksin. Kasvattajan tulee kiinnittää huomiota puheissansa ilmeneviin erotteluihin esi-

merkiksi iän perusteella. Kasvattajien sanoittama liiallinen erottelu voi siirtyä myös lasten 

keskuuteen. Virkki (2007) havaitsi tutkimuksessaan, että lapsiryhmän koko vaikuttaa varhais-

kasvatusikäisten lasten keskinäiseen vuorovaikutukseen. Isommassa ryhmässä lapset hakeutu-

vat helpommin samaa sukupuolta olevien lasten pariin, kun taas pienemmässä toisensa hyvin 

tuntevassa ryhmässä sukupuolirajoja ei esiinny. (Marjanen, Ahonen & Majoinen mukaan 2013, 

57–58.) 

Kyrönlampi (2011, 30 ja 35) havaitsi väitöskirjatutkimuksessaan, että lapset leikkivät mielel-

lään päiväkodin leikkihuoneessa suljetun oven takana, ilman aikuista. Silloin lapsille tarjoutui 

tilaisuus käsitellä pelottaviakin asioita turvallisessa paikassa yhdessä ystävän kanssa. Väitös-

kirjatutkimuksessa kävi selväksi leikin merkitys lapselle päiväkodissa, sillä lapsi pahoitti mie-

lensä, kun leikki piti keskeyttää. Varhaiskasvatuksen arjen rakenteet tulisikin suunnitella niin, 
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että lapsella on mahdollisuus leikkiä omassa tahdissaan ikätovereiden kanssa, sillä uudet vuo-

rovaikutussuhteet syntyvät leikissä.  

Tutkimuksissa löytyi myös ristiriitaisia tuloksia. Useampi tutkimustulos viittasi siihen, että 

kasvattajan leikkiin osallistuminen, sen tukeminen ja ohjaaminen sekä sensitiivinen läsnäolo 

tukevat vertaissuhteiden muodostumista sekä edistävät lasten välistä sosiaalista vuorovaiku-

tusta ja yhteisöllisyyttä. Leikki jo itsessään näyttäytyy helpoimpana toimintamuotona huomi-

oida lapsen vertaissuhteiden edistäminen. Yhden tutkimustuloksen mukaan alle 3-vuotiaiden 

ryhmä kasvattajan leikin ohjaaminen tai kasvattajan istuminen lattialla keskeisellä paikalla, 

saattoi toimia lasten keskinäistä vertaisvuorovaikutusta estävänä tekijänä. Lapset tulivat ai-

kuisen luokse, kun hän istui lattialla, eikä vertaisvuorovaikutusta syntynyt. Kasvattajalla tulee 

siis olla tilannetajua ja tuntosarvet herkkinä, milloin lasten leikki kaipaa ohjausta ja mihin ai-

kuisen on hyvä asettua sekä minkälainen kasvattajan rooli olisi juuri siihen leikkiin sopiva. 

Myös kasvattajan toimesta tapahtuva tilojen tai leikkivälineiden rajaaminen sekä säännöt ja 

päivärytmi saattoivat luoda lasten toimintaan sekä rajauksia, että mahdollisuuksia. Jan Var-

panen (2018, 130–131) kuvaa päiväkodeissa usein käytettyä leikinvalintataulua kahdesta näkö-

kulmasta. Pedagogisesti käytettynä leikinvalintataulun avulla voidaan ohjata leikinvalintati-

lannetta niin, että se opettaa lapselle yhteistyö- ja päätöksentekotaitoja. Lapsi saattaa tar-

vita tukea neuvotteluun kenen kanssa leikkiä ja kiinnostavan leikin aloittamiseen. Toisaalta 

leikinvalintataulu saattaa aiheuttaa leikille useita rajauksia, joiden tarpeellisuutta tulee poh-

tia. 

Yhdessä kirjallisuuskatsauksessa löytyneessä tutkimuksessa todettiin, että kun lapset saivat 

itse valita ruokailun istumapaikan, lisäsi se lasten yhteistoimintaa. Vapaavalintaisesta istuma-

paikasta kuitenkin luovuttiin, koska lopulta sen todettiin nostavan negatiivista ja alistavaa 

vallankäyttöä, kun lapset halusivat istua aina tiettyjen lasten kanssa ja osa lapsista jäi lähes 

yksin. Marjanen, Ahonen & Majoinen (2013, 66) toteavatkin, että kasvattajien tulee korostaa 

koko ryhmän yhteenkuuluvuutta erityisesti tilanteissa, joissa lasten me-puhe on toisia lapsia 

loukkaavaa tai syrjivää. 

8 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimustyössä sekä tulosten arvioinnissa noudatetaan rehellisyyttä, tarkkuutta ja huolelli-

suutta. Tutkimustyö on avointa ja kirjallisuuskatsauksen prosessi dokumentoidaan eri vaihei-

neen. Työskentelyn eettisyyttä ja luotettavuutta arvioidaan prosessein erilaissa vaiheissa. 

Tutkimuksen kohteeksi valittujen ja keskeisten käsitteiden lähdeaineistoon viitataan asianmu-

kaisella tavalla. (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen 
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Suomessa 2012, 6.) Opinnäytetyö toteutettiin hyvän tieteellisen tutkimuksen kriteereiden mu-

kaisesti. Tutkimuslupaa ei kirjallisuuskatsaukseen tarvittu. 

Niela-Vilén & Hamari (2016, 26) ovat todenneet Whitemore (2005) viitaten, että katsauksen 

luotettavuutta lisätään valitsemalla mukaan ainoastaan julkisia tutkimuksia. Julkisten tutki-

musten mukaanottoa tukee niiden toteuttama vertaisarviointiprosessi. Kirjallisuuskatsauksen 

luotettavuuteen vaikuttaa keskeisesti aineiston käsittelyvaihe. Kangasniemi & Pölkki (2016, 

91) mukaan kirjallisuuskatsauksen luotettavuuden arvioimisessa on merkitystä myös sillä, 

onko menetelmäosan kuvauksen vaiheet selkeät ja sen aineiston käsittely niin läpinäkyviä, 

että se on toistettavissa. Luotettavuudesta kertoo myös se, miten tutkimuskysymykseen on 

voitu vastata. Tutkimuksen luotettavuutta lisää myös se, että aineiston käsittelyn toteuttaa 

kaksi tai useampi tutkija.  

Opinnäytetyöhön valittiin hyväksyttyjä tutkimuksia sekä väitöskirjoja ja materiaali on löydet-

tävissä sähköisesti sekä kaikkien käytettävissä. Kolme tutkimusta karsiutui pois, sillä niitä ei 

ollut saatavilla sähköisesti. Tutkimuksen luotettavuutta lisää kahden tutkijan yhteinen näke-

mys materiaalista. Yhteistä näkemystä haettiin opinnäytetyön jokaisessa vaiheessa keskuste-

lemalla, perustelemalla ja pohtimalla sekä asetettuihin kriteereihin peilaten. Kaikki analyysin 

vaiheet on taulukoitu ja otsikoitu sisällön mukaan. Työskentelymme vaiheet ovat läpinäkyviä 

ja helposti toistettavissa. 

Kangasniemi ym. (2016, 297–298) mukaan menetelmällisen väljyytensä vuoksi kuvailevassa 

kirjallisuuskatsauksessa korostuu tutkijoiden valintojen ja raportoinnin eettisyys kaikissa vai-

heissa. Tutkimusetiikan noudattamien korostuu aineiston valinnassa ja käsittelyssä. Luotetta-

vuuden kannalta on oleellista aineiston valinta ja selkeä tutkimuskysymys. Luotettavuus ja 

eettisyys ovat sidoksissa toisiinsa ja tutkimuksen koko prosessin johdonmukaisella etenemi-

sellä niitä voidaan parantaa.   

Niela-Vilén ja Hamari (2016, 27) mukaan kirjallisuuskatsauksen toteutus on riippuvainen käy-

tössä olevista resursseista, eikä hakuprosessi ole koskaan täydellinen, mutta huolellisesti to-

teutetussa kirjallisuuskatsauksessa on aina myös vahvuuksia. Kirjallisuuskatsauksen toteutuk-

seen liittyviä heikkouksia ja vahvuuksia on tuotava esille ja niitä tulee pohtia katsauksessa.  

Aineisto koottiin vain suomenkielisestä aineistosta, mikä lisää luotettavuutta, koska näin 

käännös ja tulkintavirheitä ei päässyt syntymään. Toisaalta se on voinut toimia myös tutki-

mustulosten heikentävänä tekijänä, koska ulkopuolelle on voinut jäädä joitain merkittäviä 

tutkimustuloksia. Valituista tutkimuksista lainattiin suoria viittauksia tai viittauksissa pyrittiin 

käyttämään samoja ilmauksia kuin mitä alkuperäisessä tutkimuksessa oli käytetty. Näin toimi-

malla varmistettiin, ettemme tulkinneet tekstiä väärin. Pohdimme myös, että olemmeko ky-

enneet tiivistämään aineistoa niin, että se kuitenkin kuvaa tutkittua aineistoa ja sen tuloksia 

riittävästi. 
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Kirjallisuuskatsaukseen voi liittyä muitakin mahdollisesti tuloksia heikentäviä tekijöitä. Tulok-

sia ja tutkimuksen luotettavuutta pohtiessa keskustelimme, siitä onko mahdollisesti relevant-

teja tutkimuksia voinut jäädä tutkimuksen ulkopuolelle, koska otsikko tai tiivistelmä ei ollut 

riittävän tutkimusta avaava tai oliko käytössämme oikeat ja riittävät hakusanat. Lisäksi poh-

dimme, onko mahdolliset omat ennakkokäsityksemme ohjailleet tutkimukseen valikoituja ai-

neistoja tai tuloksen syntyä. Uskomme kuitenkin, että laaja yhteinen pohdinta ja keskustelu 

sekä lopullinen yhteinen päätös tutkimukseen valikoituneista aineistoista ja selkeät sisään-

otto- ja poissulkukriteerit tukivat työskentelymme luotettavuutta ja eettisyyttä. 

9 Pohdinta 

Innostuimme kirjallisuuskatsauksesta tutkimusmenetelmänä sen loogisen etenemisen ja jär-

jestelmällisyyden vuoksi. Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä tarjosi tilaisuuden pereh-

tyä varhaiskasvatukseen liittyvään kirjallisuuteen sekä tutkimuksiin laajasti. Menetelmään si-

sältyi myös oma jännityksensä, sillä etukäteen ei voinut tietää löydetyn materiaalin laajuutta 

ja tutkimuskysymyksiin sopivuutta. Kirjallisuuskatsaus menetelmänä oli oma oppimisproses-

sinsa. 

Parityöskentelynä tehty opinnäytetyö tarjosi mahdollisuuden lukuisille ammatillisille keskus-

teluille. Tiedon lisääntymisen myötä ammatillisuutemme vahvistui ja toimintamme päiväko-

dissa kehittyi lasten vertaisvuorovaikutusta tukevammaksi. Päiväkodissa työskentely tarjosi 

mahdollisuuden havaita löydettyjä tutkimustuloksia käytännössä. Teoria ja käytäntö tukivat 

luontevasti toisiaan. 

Opinnäytetyön aihe muodostui tarpeesta selvittää itsellemme, mitä vertaisvuorovaikutus tar-

koittaa ja miten voimme sitä työssämme päiväkodissa tukea. Huomasimme, että sana vertais-

vuorovaikutus sai osakseen kiinnostusta ja ihmetystä myös työyhteisössämme, sillä sana oli 

harvemmin työssämme käytetty. Mielenkiintoista oli huomata, kuinka sanan takaa löytyivät 

tutut aiheet, joiden parissa päivittäin työskentelemme. Leikki, sosiaaliset- ja tunnetaidot, 

kielenkehitys ja kiusaamisen ehkäisy ovat käsitteinä tuttuja, mutta niiden arvoa ja monimuo-

toisuutta on tarpeen ajoittain pohtia. Yhteisö ja yhteisöllisyys saattavat olla käsitteinä vie-

raampia varhaiskasvatuksessa, mutta erityisen tärkeitä lapsen hyvinvoinnille ja oppimiselle. 

Päiväkoti on lasten yhteisöllinen paikka harjoitella tärkeitä sosiaalisia taitoja leikin keinoin ja 

kokea osallisuutta omassa ikäryhmässään. Päiväkodissa ilmapiirin tulee olla turvallinen, kun-

nioittava, keskusteleva ja kannustava.  

Vertaisvuorovaikutuksen tukemisen rinnalle nousi lähes yhtä tärkeänä tekijänä tiedostaa kas-

vattajan toimesta johtuvia vertaisvuorovaikusta estäviä tekijöitä. Pohdimme, mitä mahdolli-

suuksia kasvattajalla on vaikuttaa lapsen vertaisvuorovaikutusta estäviin tekijöihin. Kuinka 
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tärkeässä roolissa ovat yhteisölliset ja yksilölliset tekijät? Yksilölliset tekijät, kuten lapsen ke-

hityksen taso ja taidot sekä tuentarpeet, ovat merkittäviä lapsen sosiaaliseen osallisuuteen ja 

vertaisvuorovaikutuksen syntyyn vaikuttavia tekijöitä. Yhteisölliset tekijät, kuten päiväkodin 

arvot ja kulttuuri sekä painotuspisteet tulee olla samassa linjassa kasvatusyhteisössä. Miten 

varmistetaan jokaisen sitoutuminen? Kuinka luodaan sensitiivinen, positiivinen ja keskustelua 

sallivampi työkulttuuri?  

Kiire ja melu nousevat usein keskusteluissa esiin, mutta uskomme, että näihin tekijöihin voi-

daan vaikuttaa toimivalla pienryhmätoiminnalla, toiminnan porrastuksella ja ennakoinnilla 

sekä riittävillä resursseilla. Nämä keinot tukevat myös vertaisvuorovaikutuksen syntyä. Tulee 

pohtia, luommeko me kasvattajat omalla toiminnallamme kiireen vai tuleeko se ulkoapäin. 

Tutkimuksissa oli mainittu havaintoja tilanteista, joissa kasvattajat olivat olleet hyvin vähän 

läsnä lasten keskusteluissa eivätkä tuoneet riittävästi esiin tunneälykästä keskustelua lasten 

kesken. Havaintoja oli aikuisen passiivisuudesta, autoritäärisyydestä ja joustamattomuudesta. 

Jäykkä suhtautuminen sääntöihin, tilan tai leikkivälineiden tarpeeton rajaaminen sekä lapsen 

ohjaaminen yksin pöytätyöskentelyyn, ovat asioita, joiden toivomme herättävän keskustelua 

työyhteisöissä.  

Varhaiskasvatuksen arjen tilanteissa ei tulisi laittaa ”autopilottia” päälle, vaan tulisi huomi-

oida ja punnita jokainen tilanne yksilöllisesti ja pohtia erilaisten tapojen tarkoituksenmukai-

suutta. Kasvattajalla on vastuu lapsen kohtaamisesta, vuorovaikutuksesta ja keskustelun yllä-

pitämisestä. Vuorovaikutustyö on jatkuvaa tasapainoilua arjen muuttuvissa tilanteissa ja kas-

vattajalla tulee olla tilannetajua huomata arvokkaat vuorovaikutustilanteet. Kasvattajan tu-

lee tiedostaa oma vastuullinen roolinsa vuorovaikutuksen tukijana, koska hänellä on valtaa 

päättää siitä mitä, missä, milloin ja kenen kanssa tai kuinka kauan keskustellaan. Jokaisen 

varhaiskasvatuksessa työskentelevän on hyvä reflektoida rooliaan ja toimintaansa lasten ver-

taisvuorovaikutuksen tukijana ja tarvittaessa pyrkiä muuttamaan ja kehittämään niitä. Kas-

vattajien on hyvä pohtia, mitä vuorovaikutuksen ja ystävyyssuhteiden tukeminen sekä yhtei-

söllisyyden rakentuminen tarkoittavat pedagogisesti. Tiimityöskentelyn ja oman toiminnan ar-

viointia ja pohdintaa olisi hyvä tehdä tiimipalaverissa ja lisäksi talon yhteisissä palavereissa 

tulisi käydä keskusteluja erilaisista pedagogisista käytänteistä ja yhteisistä arvoista. 

Varhaiskasvatuslain (Finlex, 3§) mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteena on turvata lapselle 

mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet lasten ja henkilökunnan välille. Mielestämme 

yksi laadukkaan varhaiskasvatuksen perusta on kasvattajien tietoisuus vertaisvuorovaikutuk-

sen ilmenemisestä, sen muodostumiseen vaikuttavista tekijöistä ja merkityksestä lapsen kehi-

tykselle. Tämä tulisi huomioida erityisesti lapsen vaihtaessa ryhmää, jotta syntyneitä vuoro-

vaikutussuhteita ja yhteisöjä ei epähuomiossa rikottaisi. Erityisen suurena näemme riskin 
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niiden lasten kohdalla, joiden sosioemotionaalisten taitojen kehitys on vasta varhaisessa vai-

heessa tai jotka tarvitsevat tehostettua tai erityistä tukea. 

Opinnäytetyön seminaari järjestettiin Teamsin välityksellä työyhteisölle. Työelämän edusta-

jan mukaan aihe oli tärkeä ja ajankohtainen. Tuloksia hyödynnetään työyhteisön toiminnan 

kehittämisessä. Lisäksi kasvattajille jaettiin sähköinen- ja anonyymikysely, jolla kartoitettiin 

työyhteisössä käytössä olevia toimintatapoja vertaisvuorovaikutuksen tukemiseksi ja havain-

toja vertaisvuorovaikutusta estävistä tekijöistä. Seminaariesitys nauhoitettiin ja työelämän 

edustajalle annettiin lupa nauhoitteen laajempaan jatkokäyttöön. 

Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista havainnoida kasvattajien toimintaa lapsiryhmissä 

vertaisvuorovaikutuksen tukijoina. Minkälaisin keinoin ja menetelmin kasvattajat tukevat lap-

sia ryhmässä vertaisvuorovaikutukseen ja mitä haasteita siinä on? Kehittämishaasteena nä-

emme toimintakulttuurin kehittämisen päiväkodissa. Kuinka saadaan koko työyhteisö osal-

liseksi toiminnan kehittämiseen, luomaan uudenlaista toimintakulttuuria ja sitoutumaan ta-

voitteisiin? Millä keinoin työyhteisössä esiintyviä hyviä toimintamalleja voidaan vahvistaa ja 

jakaa?   
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Liite 1: Aineiston jako sisällön mukaan 

AINEISTON JAKO SISÄLLÖN MUKAAN: 

SUORA EPÄSUORA ESTÄVÄ 

-Suora vertaissuhteiden tu-

keminen: tekemisen keksi-

minen lapselle (lasten yh-

teinen tekeminen tai teke-

minen lapselle yleensä) ja 

sosiaalisen pätevyyden tu-

keminen (keskustelu, 

draama, palautteen anta-

minen, visualisointi, mallit 

ja aikuisen tuki). Keskuste-

lutuki ryhmä- ja yksilöta-

solla ristiriitojen ratkai-

sussa, tunteiden nimeämi-

sessä ja niiden näkyväksi 

tekemisessä, moraaliset 

kysymykset, ystävyys- ja 

kaverisuhteet leikkitilan-

teissa. 

-”Olisi tärkeää, että tukea 

tarvitsevat lapset saisivat 

tarvitsemaansa tukea sosi-

aaliseen osallisuuteensa ja 

vertaissuhteisiinsa ryh-

mässä” 

-Kielellistä tukea tarvitse-

vat lapset tarvitsivat vuo-

rovaikutustilanteiden luo-

miseen paljon tukea kas-

vattajalta tai vuorovaiku-

tuskumppanilta. 

-(elto) täydensi kielellistä 

tukea tarvitsevien lasten 

keskustelua, jotta vuoro-

vaikutus kumppanien 

kanssa jatkuisi. 

-Itsesäätelyn tukeminen 

ympäristöärsykkeitä sää-

telemällä. Toiminnan 

suunnittelussa huomioitiin 

asioiden ennakointi, sel-

keät rutiinit, siirtymäti-

lanteiden porrastus ja 

toistot. 

-Epäsuora tuki: tuen tar-

peen pohjalta suunniteltu 

yhteistyö monen eri tahon 

kanssa ja ryhmässä teh-

tävä taustatyö lasten ver-

taissuhteiden mahdollis-

tamiseksi. 

-”Lasten harrastuspiirit, 

naapurustot ja lasten vie-

railut toistensa kodeissa 

otetaan toiminnan suun-

nittelussa huomioon niin, 

että yhteinen mieluisa te-

keminen päiväkodin ulko-

puolelta jatkuisi myös 

päiväkodissa” 

-”Kasvattajien tulisi tie-

dostaa lapsihavainnoinnin 

tärkeys lapsen tuen tar-

peen huomaamisessa, 

jotta vertaissuhteissa il-

menevät pulmat saataisiin 

ajoissa näkyville” 

-”Huomiota tulisi kiinnit-

tää erityisesti lasten sosi-

aaliseen osallistumiseen 

ryhmän toimintoihin, sosi-

aaliseen eristäytymiseen, 

-Lasten vertaissuhtei-

den tukemista estivät 

kiire, ammattiroolin 

tuoma toimenkuva ja 

toiminnan puitteet 

-Aamu- ja päiväpiireillä 

vuorovaikutus lasten 

kesken keskeytyi use-

asti, kun elto ohjasi 

heidän keskittymisensä 

takaisin omaan toimin-

taansa. 

-”Aikuisten tunteiden 

avaamisen vähyys sel-

laisenaan vaikuttaa häi-

ritsevästi lasten mah-

dollisuuksiin luoda ja 

ylläpitää tunneälyk-

käästi ehjää vuorovai-

kutusta päiväkodissa, 

jopa vertaiskulttuuris-

saan.” 

-Melu aiheuttaa stressiä 

kaikille lapsille, mutta 

toiset reagoivat siihen 

herkemmin. Näkyy ag-

gressiivisuutena, hyper-

aktiivisuutena, ärtynei-

syytenä ja impulsiivi-

suutena. 

- ”Merkittävimpinä tu-

loksina pidän kasvatta-

jan rooliin liittyviä ha-

vaintoja siitä, miten vä-

hän kasvattajat olivat 

aineistossani läsnä 
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-Toiminnalliseen tekemi-

seen osallistuminen sai ai-

kaan paljon vuorovaikutus-

tilanteita vertaisten kanssa 

(esim. kapteeni käskee 

leikki). 

-Opettaja tukee vuorovai-

kutusta leikkitilanteissa 

- ”Aikuinen voisi rohkaista 

lasta puhumaan omista 

ajatuksistaan ja olla ym-

märtäväinen kaikkia osa-

puolia kohtaan.” 

-”viivästetty tuki eli antaa 

lapselle tilaa ja aikaa sel-

vittää omat välinsä ristirii-

tatilanteessa”. ”vasta jos 

näyttää siltä, että lapset 

eivät itse saa asiaa selvi-

tettyä, menee aikuinen vä-

liin puuttumaan”. 

-” Jo 3-6 -vuotiaat lapset 

kykenevät ottamaan vas-

taan tunnepohjaista ope-

tusta kyseessä olevassa ti-

lanteissa, jolloin tunneais-

tit ovat avoinna. Jos asi-

aan palataan myöhemmin, 

voi lapsella olla vaikea sa-

maistua enää tilantee-

seen.” 

-Tähtihenkilö-tuokio; ”jo-

kainen lapsi pääsi kerto-

maan osaamisestaan ja 

muokkaamaan ryhmän 

vuorovaikutuksessa omaa 

uudenlaista asemaansa 

ryhmässä” 

-Henkilökunta ruokaili las-

ten kanssa, yhteinen ruo-

kailu opetti lapsille mm. 

parempia vuorovaikutus-

taitoja. 

yksinäisyyteen, kiusaami-

seen sekä sosiaalisen suo-

sion ja tuen puuttumi-

seen” 

-Opetus- ja ohjaustilan-

teessa eniten vuorovaiku-

tusta syntyi vierekkäin tai 

peräkkäin istuvien lasten 

välille 

-Kielellisesti ikätasoisesti 

kehittyvien vertaisten 

osuudella oli merkittävä 

vaikutus vuorovaikutusta 

edistävänä tekijänä. 

- ”Päiväkodin säännöillä 

oli oletettua suurempi 

rooli arjen etenemisessä 

ja linkittymisessä lasten 

vertaiskulttuuriin.””Jos 

päiväkodin säännöt olivat 

selkeät, loogiset ja kun-

nioittavat …lapset ohjau-

tuivat säännönmukaiseen 

toimintaan aktiivisesti 

suljetussa keskinäisessä 

vuorovaikutuksessakin.” 

-”Vaihtelevilla ryhmäja-

oilla todettiin merkitystä 

lasten vertaissuhteiden 

monipuolistumiseen” 

- ”Leikki näyttäytyi sellai-

sena toimintamuotona, 

jossa työntekijöiden on 

helpointa huomioida las-

ten vertaissuhteiden edis-

täminen ja kehittämi-

nen.” 

-”Työntekijät kokivat, 

että kun lapset tuntevat 

toisensa hyvin niin he 

myös tarjoavat apuaan 

helpommin” 

- Vertaissuhteiden tuke-

misessa aikuisen 

lasten keskusteluissa –

ja jos olivatkin, he lä-

hinnä keskeyttivät hy-

vin alkaneen pohdiske-

levan keskustelun.” 

-”Kasvattajien passiivi-

suus, autoritäärisyys ja 

taka-alalle jättäytymi-

nen estivät erityistä tu-

kea tarvitsevan lapsen 

sosiaalisen osallisuuden 

toteutumista.” 

-Lasten keskinäiset ver-

taisvuorovaikutuksen 

elementit jäivät vähäi-

siksi silloin, kun aikui-

nen ohjasi lasten leik-

kiä tai istui huoneessa 

keskeisellä paikalla. 

(lapset hakeutuvat ai-

kuisen lähelle) 

-Päiväkodin päivärytmi 

ja säännöt (kuten ul-

koilu ja ruokailu) saat-

toivat päättää yhteisen 

tekemisen  

-Tilanteet päiväkodissa 

monikerroksisia eli 

usean toimijan yhtäai-

kaisia tapahtumia (ta-

voitteet, toiveet, sään-

nöt, tarpeet). Kasvatta-

jan mahdotonta huo-

mata kaikkea ja siksi 

vain osa toiminnasta tu-

lee huomatuksi ja tulki-

tuksi tietyllä tavalla. 

Kasvattajan aikaisem-

mat oletukset ja tarve 

suojella konflikteilta 

saattaa johtaa virhetul-

kintoihin ja tarpeetto-

maan väliintuloon. 

-Kasvattaja rajaa toi-

minnan tilaa erilaisilla 

järjestelyillä, tila-
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-”työntekijät kokivat ret-

ket koko ryhmän yhteen-

kuuluvuutta kasvattaviksi” 

-Lasten vertaiskommuni-

kaatioon vaikutti aikuisen 

ohjaus, joka tuki lasten 

roolisuhteita, antoi kei-

noja ja rohkaisua lasten 

vertaiskommunikointiin 

-Lasten välistä kommuni-

kaatiota voidaan tukea lei-

kin ohjauksen kautta ja 

leikkiin osallistumalla ai-

kuinen voi edistää yhtei-

söllisyyttä. 

-Lasten yhteinen leikki 

mahdollistui aikuisen tuen 

avulla huolimatta lasten 

eritasoisista taidoista. 

-Aikuisen läsnäolo leikissä 

loi turvallisuutta, rauhoitti 

lapsia ja tuki ristiriitatilan-

teiden selvittämistä itse-

näisesti. 

-Aikuisen rooli leikissä oli 

erilainen leikkikertojen 

edetessä, alkuun hän oli 

mallintajana, rohkaisijana 

ja antoi suoraa leikkioh-

jausta, sitten katsojana, 

kysymysten esittäjänä, in-

nostajana, leikkiroolissa ja 

tapahtumien ääneen puhu-

jana. Nämä aikuisen roolit 

edistivät lasten välistä 

vuorovaikutusta ja vertais-

vuorovaikutus lisääntyi. 

-Vertaissuhteiden tukemi-

sessa aikuisen sanallisia 

keinoja olivat konflikteihin 

liittyvät ratkaisut, keho-

tukset, ehdotukset, vahvis-

tukset, kysymykset, hou-

kuttelu ja rohkaisu. 

sanattomia keinoja olivat 

pienryhmätoiminta sekä 

positiivinen, kannustava 

ja turvallinen ilmapiiri. 

-Kasvattajien rooli nähtiin 

merkittävänä pienten las-

ten vertaissuhteiden tu-

kemisessa. 

-Lasten yhdessä ajatte-

luun vaikuttavia tekijöitä 

on (1) ryhmässä vallitseva 

yleinen keskustelukult-

tuuri, (2) keskusteluissa 

ilmenneet ristiriidat ja 

ongelmanratkaisutilanteet 

sekä (3) leikkirauha, eli 

keskusteluun uppoutumi-

sen mahdollisuus.”  

-”Päiväkotien tulisi luoda 

ryhmään sallivan keskus-

teluilmapiirin lisäksi myös 

mahdollisuus uppoutua 

leikkeihin ja keskustelui-

hin. ” 

-”Kaikkein eniten kasvat-

tajat voivat kuitenkin vai-

kuttaa omaan toimin-

taansa yhdessä ajattelun 

tukijana.” 

-Se että lapset näkevät 

toisensa (esim. piirissä) 

on positiivinen vaikutus 

lasten yhdessä ajatte-

lulle. 

-Pienryhmätoiminta mer-

kittävä tekijä sosiaalisen 

osallisuuden toteutumi-

sessa 

- Kasvattajan rooli eri-

tyistä tukea tarvitsevan 

lasten leikeissä oli ensisi-

jaisesti havainnoija. 

aikarutiineilla, hetkelli-

sesti määrittelemillään 

interventioilla ja uudel-

leen järjestelyillä. 

Nämä tuottavat rajauk-

sia ja mahdollisuuksia 

lasten toimintaan ja 

eletyn tilan synnyttämi-

seen.  

-Pedagogiset toiminta-

tavat, 5 tyyppiä: Yksi-

ulotteisia ohjaajatyyp-

pejä (keskittyivät vain 

yhteen pedagogiseen 

toimintatapaan ker-

ralla) ovat leikkikump-

pani, havainnoija ja 

kontrolloija. Nämä oli-

vat riittämättömiä, kun 

lapsi tarvitsi tukea leik-

kiin liittymisessä ja 

leikkiin sisältyvässä 

vuorovaikutuksessa. 

Ohjaus kohdistui lapsi-

ryhmän sijasta yksilöön. 

Ohjaaja ohitti lapsen 

sanattomia aloitteita 

tai tulkitsi ja vastasi 

niihin kielteisesti, jol-

loin vertaisvuorovaiku-

tusta ei syntynyt. 

-Kun kasvattaja esittää 

pääasiassa suljettuja 

kysymyksiä, ei yhdessä 

ajattelua tai tutkivaa 

keskustela synny. 

-Tekemisen keksiminen 

lapselle (lasten yhtei-

nen tekeminen tai te-

keminen lapselle 

yleensä) 
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-Erityistä tukea tarvitsevan 

lapsen leikeissä ja vertai-

sisuhteiden muodostami-

sessa korostui kasvattajan 

tuen, ohjaamisen ja osal-

listumisen merkitys. 

-aikuisen (tai yli kolmevuo-

tiaan leikkiä hyvin kannat-

televan lapsen) läsnäolo 

oli edellytys taaperoiden 

pitkäkestoiselle yhteis-

leikille 

-sensitiivisen aikuisen läs-

näolo leikissä lisäsi lasten 

osallisuutta leikissä 

-lapsen yksilöllisten piirtei-

den ja ryhmään kuulumi-

sen huomioiminen 

-aktiivisten ja sosiaalisten 

lasten ohjaus, rauhoittami-

nen ja vuorovaikutustilan-

teiden määrän rajoittami-

nen 

 

-Yhteisölliset ja yksilölli-

set tekijät vaikuttavat 

lapsen sosiaaliseen osalli-

suuteen (Päiväkodin kult-

tuuri sekä arvot ja paino-

tuspisteet. Kasvattajayh-

teisö ja lapsen vertais-

ryhmä. Lapsen kehityksen 

taso ja taidot ja lapsen 

yksilölliset tuen tarpeet).  

-lapsen leikin jatkuva ha-

vainnointi, oikeanlaisen 

tuen tiedostamiseksi vuo-

rovaikutustilanteissa  

-yksinleikin syyn tunnista-

minen (oma valinta vai 

torjutuksi tuleminen) 

-Sivusta seuraaminen ja 

lasten havainnointi auttaa 

ymmärtämään pienten 

lasten sosiaalista maail-

maa ja heidän keskinäistä 

kanssakäymistään. 

-Moniulotteisia ohjaaja-

tyyppejä (yhdistivät jous-

tavasti erilaisia pedagogi-

sia toimintatapoja) ovat 

kannattelija (mukana lei-

kissä, teki havaintoja, yh-

disti positiivissävyisen 

kontrolloinnin ja vuoro-

vaikutuksen tukemisen, 

huomioi yksilön tarpeita 

ja ryhmä dynamiikkaa) ja 

mahdollistaja (havainnoi 

sensitiivisesti leikin ulko-

puolelta, siirtyi jousta-

vasti leikkiin mukaan sa-

noittaen, mallittaen ja 

puhetta tukevia menetel-

miä käyttäen).   

-Moniulotteinen ohjaus: 

aloitteiden sensitiivinen 

tunnistaminen ja pedago-

gisen tavoitteen 



  46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

suuntainen vastaaminen 

mahdollistuivat 

-Laadukas pedagoginen 

oppimisympäristö 

-”Ryhmässä koettiin las-

ten vapaan valinnan 

omasta (ruokailu)paikas-

taan lisäävän lasten yh-

teistoimintaa” tavasta 

luovuttiin sillä ” työnteki-

jät huomasivat lasten va-

likoinnin nostavan esille 

negatiivista, alistavaa val-

lankäyttöä, jossa vierus-

kaverin valinnalla ilmaisi-

vat, pitivätkö toisesta vai 

eivät” 

-Kasvattaja rajaa toimin-

nan tilaa erilaisilla järjes-

telyillä, tila-aikarutii-

neilla, hetkellisesti mää-

rittelemillään interventi-

oilla ja uudelleen järjes-

telyillä. Nämä tuottavat 

rajauksia ja mahdolli-

suuksia lasten toimintaan 

ja eletyn tilan synnyttä-

miseen.  

-Aikuisen ohjauksella ja 

leikin pedagogiikan näke-

myksellä oli vaikutusta 

(lasten leikkitilan rajaa-

minen ja ohjaaminen leik-

kimään tietyssä tilassa).  

Pyrkivät varmistamaan 

leikkirauhaa. 
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Liite 2: Suorien teemoittaminen 

 

SAMANSISÄLTÖINEN AINEISTO  AINEISTON TEEMA 

”Olisi tärkeää, että tukea tarvitsevat lapset 

saisivat tarvitsemaansa tukea sosiaaliseen 

osallisuuteensa ja vertaissuhteisiinsa ryh-

mässä” 

 

Aktiivisten ja sosiaalisten lasten ohjaus, rau-

hoittaminen ja vuorovaikutustilanteiden 

määrän rajoittaminen. 

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen leikeissä 

ja vertaisisuhteiden muodostamisessa koros-

tui kasvattajan tuen, ohjaamisen ja osallis-

tumisen merkitys. 

Kielellistä tukea tarvitsevat lapset tarvitsi-

vat vuorovaikutustilanteiden luomiseen pal-

jon tukea kasvattajalta tai vuorovaikutus-

kumppanilta. 

(elto) täydensi kielellistä tukea tarvitsevien 

lasten keskustelua, jotta vuorovaikutus 

kumppanien kanssa jatkuisi. 

Tuen tarpeen tunnistaminen ja siihen vas-

taaminen. 

 

 

Toiminnalliseen tekemiseen osallistuminen 

sai aikaan paljon vuorovaikutustilanteita 

vertaisten kanssa (esim. kapteeni käskee 

leikki). 

”Työntekijät kokivat retket koko ryhmän yh-

teenkuuluvuutta kasvattaviksi” 

Tekemisen keksiminen lapselle (lasten yh-

teinen tekeminen tai tekeminen lapselle 

yleensä) 

- ”Leikki näyttäytyi sellaisena toimintamuo-

tona, jossa työntekijöiden on helpointa huo-

mioida lasten vertaissuhteiden edistäminen 

ja kehittäminen.” 

Toiminnallinen tekeminen: 

yhteisleikit, retket, leikin valinnassa autta-

minen, leikki 
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Opettaja tukee vuorovaikutusta leikkitilan-

teissa. 

Lasten välistä kommunikaatiota voidaan tu-

kea leikin ohjauksen kautta ja leikkiin osal-

listumalla aikuinen voi edistää yhteisölli-

syyttä. 

Lasten yhteinen leikki mahdollistui aikuisen 

tuen avulla huolimatta lasten eritasoisista 

taidoista. 

Aikuisen läsnäolo leikissä loi turvallisuutta, 

rauhoitti lapsia ja tuki ristiriitatilanteiden 

selvittämistä itsenäisesti. 

Aikuisen rooli leikissä oli erilainen leikkiker-

tojen edetessä, alkuun hän oli mallintajana, 

rohkaisijana ja antoi suoraa leikkiohjausta, 

sitten katsojana, kysymysten esittäjänä, in-

nostajana, leikkiroolissa ja tapahtumien ää-

neen puhujana. Nämä aikuisen roolit edisti-

vät lasten välistä vuorovaikutusta ja vertais-

vuorovaikutus lisääntyi. 

 

Aikuisen (tai yli kolmevuotiaan leikkiä hyvin 

kannattelevan lapsen) läsnäolo oli edellytys 

taaperoiden pitkäkestoiselle yhteisleikille 

Sensitiivisen aikuisen läsnäolo leikissä lisäsi 

lasten osallisuutta leikissä 

Kasvattaja mukana leikissä 

-vuorovaikutuksen tukeminen 

-kommunikaation tukeminen 

-lasten eritasoiset leikkitaidot 

-katsojana, kysymysten esittäjänä, innosta-

jana, leikkiroolissa, tapahtumien ääneen pu-

hujana 

-pienillä lapsilla aikuisen läsnäolo merkityk-

sellinen 

”Aikuinen voisi rohkaista lasta puhumaan 

omista ajatuksistaan ja olla ymmärtäväinen 

kaikkia osapuolia kohtaan.” 

Henkilökunta ruokaili lasten kanssa, yhtei-

nen ruokailu opetti lapsille mm. parempia 

vuorovaikutustaitoja. 

Lasten vertaiskommunikaatioon vaikutti ai-

kuisen ohjaus, joka tuki lasten roolisuhteita, 

antoi keinoja ja rohkaisua lasten vertais-

kommunikointiin 

Aikuisen rooli leikissä oli erilainen leikkiker-

tojen edetessä, alkuun hän oli mallintajana, 

rohkaisijana ja antoi suoraa leikkiohjausta, 

sitten katsojana, kysymysten esittäjänä, 

Rohkaiseminen, kannustaminen, tukeminen 

ja mallina toimiminen  
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innostajana, leikkiroolissa ja tapahtumien 

ääneen puhujana. Nämä aikuisen roolit edis-

tivät lasten välistä vuorovaikutusta ja ver-

taisvuorovaikutus lisääntyi. 

Sosiaalisen pätevyyden tukeminen (keskus-

telu, draama, palautteen antaminen, visu-

alisointi, mallit ja aikuisen tuki). 

 

 

”Jo 3–6-vuotiaat lapset kykenevät ottamaan 

vastaan tunnepohjaista opetusta kyseessä 

olevassa tilanteissa, jolloin tunneaistit ovat 

avoinna. Jos asiaan palataan myöhemmin, 

voi lapsella olla vaikea samaistua enää tilan-

teeseen.” 

Keskustelutuki ryhmä- ja yksilötasolla risti-

riitojen ratkaisussa, tunteiden nimeämisessä 

ja niiden näkyväksi tekemisessä, moraaliset 

kysymykset, ystävyys- ja kaverisuhteet leik-

kitilanteissa. 

Tunnetaitojen harjoittelu arjen tilanteissa, 

opettaen ja keskustellen 

Tähtihenkilö-tuokio; ”jokainen lapsi pääsi 

kertomaan osaamisestaan ja muokkaamaan 

ryhmän vuorovaikutuksessa omaa uuden-

laista asemaansa ryhmässä.” 

Lapsen yksilöllisten piirteiden ja ryhmään 

kuulumisen huomioiminen. 

Lasten yksilöllisyyden huomioiminen ryh-

mässä, tutustuminen toisiin 

Vertaissuhteiden tukemisessa aikuisen sanal-

lisia keinoja olivat konflikteihin liittyvät rat-

kaisut, kehotukset, ehdotukset, vahvistuk-

set, kysymykset, houkuttelu ja rohkaisu. 

Sosiaalisen pätevyyden tukeminen (keskus-

telu, draama, palautteen antaminen, visu-

alisointi, mallit ja aikuisen tuki). 

”Viivästetty tuki eli antaa lapselle tilaa ja 

aikaa selvittää omat välinsä ristiriitatilan-

teessa”. ”Vasta jos näyttää siltä, että lapset 

eivät itse saa asiaa selvitettyä, menee aikui-

nen väliin puuttumaan”. 

Sosiaalistentaitojen harjoittelu keskustellen, 

pohtien, draamaa hyödyntäen 
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Liite 3: Suorien teemojen tiivistäminen 

 

 

 

 

Liite 4: Epäsuorien teemoittaminen 

SUORAT TEEMAT TEEMOJEN TIIVISTÄMINEN 

Tuen tarpeen tunnistaminen ja siihen vastaaminen. Tuen tarpeen tunnistaminen ja siihen vas-
taaminen. 

Toiminnallinen tekeminen: 

yhteisleikit, retket, leikin valinnassa auttaminen, 

leikki 

 

Toiminnallinen tekeminen 

Kasvattaja mukana leikissä 

-vuorovaikutuksen tukeminen 

-kommunikaation tukeminen 

-lasten eritasoiset leikkitaidot 

-katsojana, kysymysten esittäjänä, innostajana,  

leikkiroolissa, tapahtumien ääneen puhujana 

-pienillä lapsilla aikuisen läsnäolo merkityksellinen 

Rohkaiseminen, kannustaminen, tukeminen ja  

mallina toimiminen 

Kasvattajan moninaiset leikin tukemisen 
roolit sekä kannustaminen ja mallina ole-
minen 
 

Tunnetaitojen harjoittelu arjen tilanteissa,  

opettaen ja keskustellen 

Sosiaalistentaitojen harjoittelu keskustellen,  

pohtien, draamaa hyödyntäen 

Tunnetaitojen ja sosiaalisten taitojen tu-
keminen 
(opettaen ja keskustellen) 

Lasten yksilöllisyyden huomioiminen ryhmässä,  

tutustuminen toisiin 

Yksilöllisyyden huomiointi 
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SAMANSISÄLTÖINEN AINEISTO AINEISTON TEEMA 

Itsesäätelyn tukeminen ympäristöärsykkeitä 

säätelemällä. 

Laadukas pedagoginen oppimisympäristö. 

Laadukkaat oppimisympäristöt 

Tuen tarpeen pohjalta suunniteltu yhteistyö 

monen eri tahon kanssa. 

Monialainen yhteistyö 

Ryhmässä tehtävä taustatyö lasten vertais-

suhteiden mahdollistamiseksi. 

”Lasten harrastuspiirit, naapurustot ja las-

ten vierailut toistensa kodeissa otetaan toi-

minnan suunnittelussa huomioon niin, että 

yhteinen mieluisa tekeminen päiväkodin ul-

kopuolelta jatkuisi myös päiväkodissa” 

”Kasvattajien tulisi tiedostaa lapsihavain-

noinnin tärkeys lapsen tuen tarpeen huo-

maamisessa, jotta vertaissuhteissa ilmene-

vät pulmat saataisiin ajoissa näkyville” 

”Huomiota tulisi kiinnittää erityisesti lasten 

sosiaaliseen osallistumiseen ryhmän toimin-

toihin, sosiaaliseen eristäytymiseen, yksinäi-

syyteen, kiusaamiseen sekä sosiaalisen suo-

sion ja tuen puuttumiseen” 

Lapsen leikin jatkuva havainnointi, oikean-

laisen tuen tiedostamiseksi vuorovaikutusti-

lanteissa.  

Yksinleikin syyn tunnistaminen (oma valinta 

vai torjutuksi tuleminen). 

Sivusta seuraaminen ja lasten havainnointi 

auttaa ymmärtämään pienten lasten sosiaa-

lista maailmaa ja heidän keskinäistä kanssa-

käymistään. 

”Ryhmässä koettiin lasten vapaan valinnan 

omasta (ruokailu)paikastaan lisäävän lasten 

yhteistoimintaa” tavasta luovuttiin sillä 

 Havainnointi, pedagoginen dokumentointi 

-syntyneet kaverisuhteet 

-tuen tarve, oikeanlainen tuki 

-sosiaalinen osallistuminen/eristäytyminen, 

yksinäisyys, sosiaalinen suosio 

-kiusaaminen 

-lasten vääränlainen vallankäyttö ja siihen 

puuttuminen 

-lasten sosiaalisen maailman ymmärtäminen 
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”työntekijät huomasivat lasten valikoinnin 

nostavan esille negatiivista, alistavaa val-

lankäyttöä, jossa vieruskaverin valinnalla il-

maisivat, pitivätkö toisesta vai eivät.” 

Toiminnan suunnittelussa huomioitiin asioi-

den ennakointi, selkeät rutiinit, siirtymäti-

lanteiden porrastus ja toistot 

Opetus- ja ohjaustilanteessa eniten vuoro-

vaikutusta syntyi vierekkäin tai peräkkäin is-

tuvien lasten välille 

Se että lapset näkevät toisensa (esim. pii-

rissä) on positiivinen vaikutus lasten yhdessä 

ajattelulle. 

Kielellisesti ikätasoisesti kehittyvien vertais-

ten osuudella oli merkittävä vaikutus vuoro-

vaikutusta edistävänä tekijänä. 

”Vaihtelevilla ryhmäjaoilla todettiin merki-

tystä lasten vertaissuhteiden monipuolistu-

miseen” 

Vertaissuhteiden tukemisessa aikuisen sa-

nattomia keinoja olivat pienryhmätoiminta 

sekä positiivinen, kannustava ja turvallinen 

ilmapiiri. 

Pienryhmätoiminta merkittävä tekijä sosiaa-

lisen osallisuuden toteutumisessa 

Kasvattaja rajaa toiminnan tilaa erilaisilla 

järjestelyillä, tila-aikarutiineilla, hetkelli-

sesti määrittelemillään interventioilla ja uu-

delleen järjestelyillä. Nämä tuottavat ra-

jauksia ja mahdollisuuksia lasten toimintaan 

ja eletyn tilan synnyttämiseen.  

-Aikuisen ohjauksella ja leikin pedagogiikan 

näkemyksellä oli vaikutusta (lasten leikkiti-

lan rajaaminen ja ohjaaminen leikkimään 

tietyssä tilassa).  Pyrkivät varmistamaan 

leikkirauhaa. 

 

Suunnittelu, pedagogiikka 

-päivän rakenteet 

-lasten sijoittelu 

-ryhmienmuodostaminen, pienryhmätoiminta 

Toiminnan suunnittelussa huomioitiin asioi-

den ennakointi, selkeät rutiinit, siirtymäti-

lanteiden porrastus ja toistot 

Säännöt, ennakoitavuus 
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”Päiväkodin säännöillä oli oletettua suu-

rempi rooli arjen etenemisessä ja linkittymi-

sessä lasten vertaiskulttuuriin.” ”Jos päivä-

kodin säännöt olivat selkeät, loogiset ja 

kunnioittavat …lapset ohjautuivat säännön-

mukaiseen toimintaan aktiivisesti suljetussa 

keskinäisessä vuorovaikutuksessakin.” 

Vertaissuhteiden tukemisessa aikuisen sa-

nattomia keinoja olivat pienryhmätoiminta 

sekä positiivinen, kannustava ja turvallinen 

ilmapiiri. 

”Päiväkotien tulisi luoda ryhmään sallivan 

keskusteluilmapiirin lisäksi myös mahdolli-

suus uppoutua leikkeihin ja keskusteluihin. ” 

Yhteisölliset ja yksilölliset tekijät vaikutta-

vat lapsen sosiaaliseen osallisuuteen (Päivä-

kodin kulttuuri sekä arvot ja painotuspis-

teet. Kasvattajayhteisö ja lapsen vertais-

ryhmä. Lapsen kehityksen taso ja taidot ja 

lapsen yksilölliset tuen tarpeet).  

”Työntekijät kokivat, että kun lapset tunte-

vat toisensa hyvin niin he myös tarjoavat 

apuaan helpommin.” 

Lasten yhdessä ajatteluun vaikuttavia teki-

jöitä on (1) ryhmässä vallitseva yleinen kes-

kustelukulttuuri, (2) keskusteluissa ilmen-

neet ristiriidat ja ongelmanratkaisutilanteet 

sekä (3) leikkirauha, eli keskusteluun uppou-

tumisen mahdollisuus.”  

-Positiivinen, turvallinen, salliva, kiireetön il-

mapiiri  

-Päiväkodin kulttuuri, kasvattajayhteisö, ver-

taisryhmä, arvot ja painotuspisteet sekä lap-

sen kehityksen taso vaikuttivat sosiaaliseen 

osallisuuteen 

Kasvattajien rooli nähtiin merkittävänä 

pienten lasten vertaissuhteiden tukemi-

sessa. 

”Kaikkein eniten kasvattajat voivat kuiten-

kin vaikuttaa omaan toimintaansa yhdessä 

ajattelun tukijana.” 

Kasvattajan rooli erityistä tukea tarvitsevan 

lasten leikeissä oli ensisijaisesti havainnoija. 

Moniulotteisia ohjaajatyyppejä (yhdistivät 

joustavasti erilaisia pedagogisia toimintata-

poja) ovat kannattelija (mukana leikissä, 

teki havaintoja, yhdisti positiivissävyisen 

Kasvattajan rooli: 

-pienten lasten vertaissuhteiden tukeminen 

-yhdessä ajattelun tukija 

-erityisen tuen lasten leikin havainnointi 

-kannattelija 

-mahdollistaja 

-Sensitiivinen kohtaaminen 
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kontrolloinnin ja vuorovaikutuksen tukemi-

sen, huomioi yksilön tarpeita ja ryhmä dyna-

miikkaa) ja mahdollistaja (havainnoi sensi-

tiivisesti leikin ulkopuolelta, siirtyi jousta-

vasti leikkiin mukaan sanoittaen, mallittaen 

ja puhetta tukevia menetelmiä käyttäen).   

Moniulotteinen ohjaus: aloitteiden sensitiivi-

nen tunnistaminen ja pedagogisen tavoit-

teen suuntainen vastaaminen mahdollistui-

vat 
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Liite 5: Epäsuorien teemojen tiivistäminen 

EPÄSUORAT TEEMAT TEEMOJEN TIIVISTÄMINEN 

Laadukkaat oppimisympäristöt Oppimisympäristö 

Monialainen yhteistyö Monialainen yhteistyö 

 Havainnointi, tiedonkerääminen 

-syntyneet kaverisuhteet 

-tuen tarve, oikeanlainen tuki 

-sosiaalinen osallistuminen/eristäytyminen, yksi-

näisyys, sosiaalinen suosio 

-kiusaaminen 

-lasten vääränlainen vallankäyttö ja siihen puut-

tuminen 

-lasten sosiaalisen maailman ymmärtäminen 

Lasten havainnointi 

Suunnittelu, pedagogiikka 

-päivän rakenteet 

-lasten sijoittelu 

-ryhmienmuodostaminen, pienryhmätoiminta 

-säännöt 

-ennakoitavuus 

Pedagogiikka ja toiminnan suunnittelu 
(eritysesti pienryhmätoiminta X 3 mainin-
taa) 

-Positiivinen, turvallinen, salliva, kiireetön ilma-

piiri  

-Päiväkodin kulttuuri, kasvattajayhteisö, vertais-

ryhmä, arvot ja painotuspisteet sekä lapsen kehi-

tyksen taso vaikuttivat sosiaaliseen osallisuuteen 

Salliva keskustelukulttuuri ja positiivinen, 
turvallinen ja kannustava ilmapiiri. 

Kasvattajan rooli: 

-pienten lasten vertaissuhteiden tukeminen 

-yhdessä ajattelun tukija 

-erityisen tuen lasten leikin havainnointi 

-kannattelija 

Kasvattajan rooli tai asenne 
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-mahdollistaja 

-Sensitiivinen kohtaaminen 
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Liite 6: Estävien teemoittaminen 

SAMANSISÄLTÖINEN AINEISTO AINEISTON TEEMA 

Lasten vertaissuhteiden tukemista estivät kiire, 

ammattiroolin tuoma toimenkuva ja toiminnan 

puitteet 

Kiire 

Aamu- ja päiväpiireillä vuorovaikutus lasten kes-

ken keskeytyi useasti, kun elto ohjasi heidän kes-

kittymisensä takaisin omaan toimintaansa. 

”Tilannetaju” ei huomaa arvokkaita vuoro-

vaikutustilanteita. 

 

”Aikuisten tunteiden avaamisen vähyys sellaise-

naan vaikuttaa häiritsevästi lasten mahdollisuuk-

siin luoda ja ylläpitää tunneälykkäästi ehjää vuo-

rovaikutusta päiväkodissa, jopa vertaiskulttuuris-

saan.” 

Tunnekeskustelun vähyys 

”Merkittävimpinä tuloksina pidän kasvattajan roo-

liin liittyviä havaintoja siitä, miten vähän kasvat-

tajat olivat aineistossani läsnä lasten keskuste-

luissa –ja jos olivatkin, he lähinnä keskeyttivät hy-

vin alkaneen pohdiskelevan keskustelun. 

Vähäinen osallistuminen keskusteluun lap-

sen/lasten kanssa 

-lasten välisten keskustelujen keskeyttäjä 

”Kasvattajien passiivisuus, autoritäärisyys ja taka-

alalle jättäytyminen estivät erityistä tukea tarvit-

sevan lapsen sosiaalisen osallisuuden toteutu-

mista.” 

Liiallinen passiivisuus ja autoritäärisyys 

Lasten keskinäiset vertaisvuorovaikutuksen ele-

mentit jäivät vähäisiksi silloin, kun aikuinen ohjasi 

lasten leikkiä tai istui huoneessa keskeisellä pai-

kalla. (lapset hakeutuvat aikuisen lähelle) 

Leikin ohjaaminen tai istuminen lattialla 

Tilanteet päiväkodissa monikerroksisia eli usean 

toimijan yhtäaikaisia tapahtumia (tavoitteet, toi-

veet, säännöt, tarpeet). Kasvattajan mahdotonta 

huomata kaikkea ja siksi vain osa toiminnasta 

Tilanteiden virhetulkinnat/tarpeettomat vä-

liintulot 
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tulee huomatuksi ja tulkituksi tietyllä tavalla. Kas-

vattajan aikaisemmat oletukset ja tarve suojella 

konflikteilta saattaa johtaa virhetulkintoihin ja 

tarpeettomaan väliintuloon. 

Kun kasvattaja esittää pääasiassa suljettuja kysy-

myksiä, ei yhdessä ajattelua tai tutkivaa keskuste-

lua synny. 

Suljettujen kysymysten esittäminen 

 

Pedagogiset toimintatavat, 5 tyyppiä: Yksiulottei-

sia ohjaajatyyppejä (keskittyivät vain yhteen pe-

dagogiseen toimintatapaan kerralla) ovat leikki-

kumppani, havainnoija ja kontrolloija. Nämä olivat 

riittämättömiä, kun lapsi tarvitsi tukea leikkiin 

liittymisessä ja leikkiin sisältyvässä vuorovaikutuk-

sessa. Ohjaus kohdistui lapsiryhmän sijasta yksi-

löön. Ohjaaja ohitti lapsen sanattomia aloitteita 

tai tulkitsi ja vastasi niihin kielteisesti, jolloin ver-

taisvuorovaikutusta ei syntynyt. 

Tekemisen keksiminen lapselle (lasten yhteinen 

tekeminen tai tekeminen lapselle yleensä) 

-ohjaus kohdistui vain yksilöön  

-kasvattajan liiallinen kontrollointi 

-ohitti lapsen aloitteita 

-kielteinen asenne 

-ohjaa lapsen yksin pöytätyöskentelyn pariin 

Kasvattaja rajaa toiminnan tilaa erilaisilla järjes-

telyillä, tila-aikarutiineilla, hetkellisesti määritte-

lemillään interventioilla ja uudelleen järjeste-

lyillä. Nämä tuottavat rajauksia ja mahdollisuuksia 

lasten toimintaan ja eletyn tilan synnyttämiseen.  

Leikkitilan tarpeeton rajaaminen 

 

 

Melu aiheuttaa stressiä kaikille lapsille, mutta toi-

set reagoivat siihen herkemmin. Näkyy aggressiivi-

suutena, hyperaktiivisuutena, ärtyneisyytenä ja 

impulsiivisuutena. 

Melu 

Päiväkodin päivärytmi ja säännöt (kuten ulkoilu ja 

ruokailu) saattoivat päättää yhteisen tekemisen. 

Joustamattomuus päivärytmissä ja sään-

nöissä 
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Liite 7: Estävien teemojen tiivistäminen 

ESTÄVÄT TEEMAT TEEMOJEN TIIVISTÄMINEN 

Kiire, Melu  Kiire ja melu 

”Tilannetaju” ei huomaa arvokkaita vuorovaiku-

tustilanteita. Tilanteiden virhetulkinnat/tarpeet-

tomat väliintulot 

-Lasten välisten keskustelujen keskeyttäjä 

-Leikin ohjaaminen tai istuminen lattialla 

”Tilannetaju” ja virhetulkinnat. 

Vähäinen osallistuminen keskusteluun lap-

sen/lasten kanssa 

-Tunnekeskustelun vähyys 

-Suljettujen kysymysten esittäminen 

Tunnekeskustelun ja keskustelun vähyys 
sekä suljettujen kysymysten esittäminen 

Liiallinen passiivisuus ja autoritäärisyys 

-Kasvattajan liiallinen kontrollointi 

-Ohitti lapsen aloitteita 

-Kielteinen asenne 

-Ohjaa lapsen yksin pöytätyöskentelyn pariin 

-Leikkitilan tarpeeton rajaaminen 

-Joustamattomuus päivärytmissä ja säännöissä 

Kasvattajan joustamattomuus tai liiallinen 
passiivisuus, autoritäärisyys ja kontrollointi. 


